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Viza de aprobare aplicata pe Prospectul de admitere lu franzacfionarenu are valoare de
garantie si nici nu reprezintd o alta forma de apreciere a A.S.F. cu privire la oportunitatea,
avantajele sau dezavantajele, profitul ori riscurile pe care le-ar putea prezenta tranzacfiile
de Tncheiat prin acceptarea ofertei publice obiect al deciziel de aprobare. Decizia de
aprobare certifica numai regularitatea Prospectului in privinga exigentelor legli si ale

normelor adoptate in aplicarea acestela
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NOTA CATRE INVESTITORI

Acest Prospect confine informatii in legaturd cu Emitentul Societatea De Constructii
Napoca S.A. Cluj-Napoca necesare admiterii la tranzactionare conform hotérérii A.G.E.A. din
data de 06.01.2015 care a fost publicatd in Monitorul Oficial partea a IV- anr. 575/30 ianuarie
2015. Emitentul este o societate comercialii pe actiuni inmatriculatd la Registrul Comerfului
sub numarul J12/15/1991, CUI 199117, avénd un capital social de 6.231.454 lei impéit in
6.231.454 actiuni nominative ordinare cu o valoare nominali de 1 Ron fiecare, evidengiate prin
tnscriere in cont. Emitentul a depus toate diligentele necesare pentru a se asigura ¢ informatiile
confinute de prezentul Prospect sunt reale, exacte si nu sunt de natuti a induce in eroare in ceea
ce priveste aspectele semmnificative. Dupa verificarea acestui Prospect, Emitentul isi asuméa
rispunderca pentru continutul sau si confirma realitatea, exactitatea gi acuratefea informatiilor

continute in acesta.

Intermediarul a fntreprins toate demersurile pentru a se asigura cd, in conformitate cu
documentele si informatiile puse la dispozitic de Emitent, informatiile cuprinse in Prospect
sunt conforme cu realitatea i nu contin o) %?Sﬁf\éemx? si afecteze semnificativ continutul
Prospectului. Intermediarul nu fsi asun{é>r nﬁk&g&ﬁonéafnhtate cu privire la performantele

viitoare ale Emitentului. ’5:, APRUBM */

.....

sau o opinie a Intermediarului asupra situagiei Emitentulul si nici o consiliere de naturd juridica,

fiscald, comerciala sau financiara,

Fiecare potential Investitor trebuie sd facd prin propriile mijloace o evaluare
independents, care sd nu fie bazata doar pe informatiile cuprinse in acest Prospect. Emitentul
si Intermediarul recomanda potentialilor Investitori consultarea propriilor consultanti in ceea

ce privegte aspectele juridice, fiscale, comerciale sau financiare.

Nicio persoand nu este autorizati de cifre Emitent sau de citre Intermediar sa dea alte
informatii sau sa faca alte declaratii sau aprecieri, cu exceptia celor incluse in acest Prospect.
Difuzarea unei astfel de informatii, declaratii sau aprecieri care nu sunt incluse in acest Prospect

trebuie considerata ca fiind ficuta fird autorizarea Emitentului sau a Intermediarului, care nu
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isi asuma nici o raspundere in acest sens. De asemenea, trebuie avut in vedere faptul ¢ situatia
Emitentului, precum gi datele si informatiile incluse aici, pot suferi modificiri dupa aprobarea

de citre Autoritatea de Supraveghere Financiara a acestui Prospect.
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SUMAR
Sectiunea A: Introducere §i avertismente
Investitorii potentiali sunt avertizai cu privire la faptul ci:
Acest rezumat trebuie citit ¢ca o introducere la Prospect;
Orice decizie de investitie in valorile mobiliare trebuie sd se bazeze pe o examinare exhaustiva
a Prospectului de cdtre investitor;
in cazul in care se intenteazi o actiune in fafa unui tribunal privind informatia cuprinsa in
Prospect, s¢ poate ca investitorul reclamant, in conformitate cu legislafia interna a statelor
Al membre, si suporte cheltuielile de traducere a Prospectului inaintea inceperii procedurii

judiciare;

O raspundere civild revine doar persoanelor care au depus rezumatul, inclusiv orice traducere
a acestuia, dar doar daci acesta este Tngelitor, inexact sau contradictoriu in raport cu celelalte
parti ale Prospectului, sau dacé el nu furnizeazd, in raport cu celelalte parii ale Prospectului,
informatiile esentiale pentru a ajuta investitorii sa decidd daci investesc in astfel de valori

mobiliare. T

Consimtamintul Emitentului sa al’ persoanéhcsponsabﬂe cu elaborarea Prospectului in ceea
ce priveste utilizarea Prospe; gJ revﬁnzalea ulterioard sau plasamentul final al
Actiunilor de citre mtermedlarr firy Ifblar ;_-3

Nu se aplica. V"<'?,

Indicarea perioadei de ofertare fn, We fi efectuatd o revinzare ulterioard sau un
plasament final al Actiunilor prin mtermediau financiari si in care este valabil acordul pentru
utilizarea Prospectului.

Nu se aplica.

Orice alte conditii clare si obiective asociate acordului care sunt relevante pentru utilizarea
Prospectului. ‘

Nu se aplica.

O mentiune scrisi cu caractere ingrogate prin care investitorii sunt informati ¢a informatiile
privind conditiile ofertei ficute de un intermediar financiar vor fi furnizate in momentul in
care va fi ficuti oferta de ciitre intermediarul financiar.

Nu se aplica.

Sectiunea B: Emitent si eventuali garanfi

B.1.

Denumirea legald si comerciald a emitentului:

B.2.

Sediul social gi forma juridicd a Emitentului, legislafia in baza cdreia igi desfdsoard
activitatea Emitentului si fava in care a fost infiintat:

s Sediul social: Cluj Napoca, P-ta 1 Mai, nr. 1-2, jud. Clyj

o Forma juridicd: Societate pe actiuni

o Legislatia in temeiul cdreia isi desfligoard activitatea emitentul: Legislatia romand

e Tara de constituire: Roménia
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B.3.

O descriere a naturii operafiunilor curente ale emitentului si a principalelor sale activitdi
Societatea de Constructii Napoca S.A. Cluj-Napoca funclioneaza in conformitate cu legislatia
din Roménia si statutul societdii, al cirui obiectiv principal de activitate Inregistrat la ORC

este "Lucriri de constructii cladiri rezidentiale si nerezidentiale", conform Cod CAEN 4120.

B.4a.

O descriere acelor mai semnificative tendinfe recente care afecteazd emitentul si ramura de

activitate in care acesta funcfioneazd

Anul 2015 a inceput extrem de promititor pentru constructii. Potrivit datelor anunfate de
Institutul National de Statisticd, fn ianvarie 2015 faid de luna corespunzitoare a anului
precedent, volumul lucrdrilor de constructii a crescut ca serie brutd cu 12,2% sicu 12,9% ca

serie ajustatd in functie de numérul de zile lucritoare 5i de sezonalitate.

B.S.

Dacd emitentul face parte dintr-un grup, o descriere a grupului i a poziiei emitentului in
cadrul acestuia.

Nu este cazul.

B.6.

Numele persoanelor care, divect defin participafii in capitalul Societdii de Constructii

Napoca S.A.

Principalii acfionari ai Emitent?i@i’ﬁ?’:gc”&pk
fuf

(2 ¢
A oc‘a cu o detinere de 67,3840%
¢ ARD Invest S.A. Cluj- ﬁ@poceﬁm@%tgﬁ re de 9,8380%

¢ Dimitriu Stefan Florea ch?a detmir!g, ¢6,2135%

—_

e IT Transilvania Invest

B.7.

Informatii financiare istorice

Informalii financiare istorice esenfiale selectate cu privire la emitent, prezentate pentru
fiecare exercifiu financiar din perioada vizald de informafiile financiare istorice §i orice
pericadd financiard intermediard ulterioard, insofitd de date comparative din aceea$i
perioadd din exercifiul financiar anterior, cu excepfia cd cerinfa referitoare la informalfiile
comparative din bilanf este indeplinitd prin prezentarea informafiilor bilanfului de la
sfargitul exercitiniui.

Situatil pozitiel financiare

Exercitiu financiar (Lei )
Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Imobiliziri necorporale 16.091 9.428 2,765
Imobiliziiri corporale 25.621.143 | 35.702.632 39,154,536
Active flannciare disponibile pentru 750 750 750
vAnziri
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Alte active imobilizate 9.078.344 | 9.302.858 5.110.026
Active privind impozitul aménat - - -
A. Total active imobilizate 34.716.328 | 45.015.668 44.268.077
Creante comerciale 75.679.809 | 31.711.166 18.209.812
Cheltuieli in avans 15.456 19 0
Casa, conturi la binci si alte valori 4,005,504 | 8.389.193 13.974.646
Active clasificate c¢a detinute pentru - - -
tranzac{ionare
Alte active curente, inclusiv stocuri 14.849.988 | 10.346.061 8.218.595
B. Total active curente 04,550,757 | 50.446.439 40.403.053
L. Total Active (A+B) 129,267.085 | 95.462,107 84.671.130
Capital social 6231454 | 6.231.454 6.231.454
Prime de capital - - -
Rezerve 23.569.630 | 22.561.249 23.734,242
Rezultat reportat (17.747.665) | (4.292.327) 3.422.514
Rezultat curent 14.163.514 i 8.069.895 8.520.384
Repartizarea profitului (708.176) | (355.054) -
C. Total capitaluri proprii | 25.508.757 | 32.215.217 41.908.594
Avansuri facturate clientilor /5 4w 3418.669 486,582 -
Datorii comerciale o %%56.821.541 31,249,715 18.412.767
Datorii ciitre institutii de credit vz _® al>” 78.749.586 | 15.611.160 14.507.016
Provizioane 4, W 9,360.382 §  9.302.858 5.106.801
Alte datorii Ay RW%OS. 150 | 6.596.575 4,735.952
D, Total datorii 103.758.328 | 63.246.890 42.762.536
II. Total capitaluri proprii si datorii | 129.267.085 | 95.462.107 84.671.130
(C+D)
Sursd. Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014
Situatia rezultatului global
Exercifiu financiar (Lei)
Denumirea indicatorilor 2012 2013 2014
Venituri din lucriiti executate gi servicii| 92.059.888 | 81.196.454 34.730.607
prestate
Venituri din vAnzarea mérfurilor 18.644,333 | 22.139.214 8.451.668
Alte venituri din exploatare 3.942.583 | 14.551.333 7.581.654
Venituri operationale 114.646.804 | 117.887.001 50.763.929
Cheltuieli cu materiale gi consumabile 40.066.498 | 36.488.025 6.329.696
Cheltuieli cu energia §i apa 384.123 469.324 180.793
Cheltuieli cu mécfurile 18.425.220 | 21.806.911 8.352.970
Cheltuieli cu personalul 6.338.239 6.230.474 4.886.920
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Cheltuieli privind prestatiile externe 14.604,461 | 28.872.022 16.639.076
Cheltuieli cu alte impozite si taxe 177.526 175.739 177.129
Cheltuieli ocu  amortizarea  activelor 2.279.147 1.771.987 1.319.452
necorporale i corporale
Alte cheltuieli de exploatare 10.150.379 6.180.367 1.163.594
Cheltuieli operafionale 92.425.593 | 101.994.849 39.049.630
Rezultatul activititilor de exploatare 22,221,211 [ 15.892.152 11.714.299
Venituri financiare 164.086 62.143 102.667
Cheltuieli financiare 8.221.783 6.322.496 1.509.774
Venituri financiare nete (8.057.697) | (6.260.353) {1.407.107)
Profit inainte de impozitare 14.163.514 9.631.799 10.307.192
Cheltuiala cu impozitul pe profit - 1.561.904 1.786.808
Impozit pe profit améanat - - -
Profitul net al pericadei 14.163.514 8.06%2.895 8.520.384
Alte elemente ale rezultatului global .
Modificarea neti a valorii juste a activelor ;- - “ -
financiare  disponibile  pentru CRie
transferate in contul de profit sau p; ere: o
Impozitul aferent altor elem@teE}a asp - . -
rezultatului global Loppt
Alte elemente ale rezultatului globai ﬁfgﬁnt / - - 1.172.993
perioadei, dupd impozitare T T
Total rezultat global aferent perioadei 7| 14.163.514 8.069.895 9.693.377
Sursd-Situafii financiare individuale conforne cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014
B.8. Informatii financiare pro forma
Nu este cazul.
B.9. Dacd se infocmesc previziuni sau o estimare a profitului, se precizeazd cifra.
Nu este cazul.
BA0. | O descriere a naturii tuturor rezervelor din raportul de audit privind informalfiile financiare
istorice.
Nu este cazul.
B.11. Dacd capitalul circulant al emitentului nu este suficient pentru cerinfele actuale ale Emitentului,
trebuie sd se includd o explicafie.
Nu este cazul.
Secfiunea C: Valori mobiliare
C.1. O descriere a naturii $i categoriei valorilor mobiliare care fac obiectul ofertei si/sau sunt adnise

la tranzactionare, inclusiv orice numdr de identificare a valorilor mobiliare.
in data de 27.10.2015 prin Decizia nr. 3168/26.10.2015 emisi de Autoritatea de Supraveghere

Financiari, actiunile emise de Societatea de Constructii Napoca S.A. Cluj-Napoca au fost

8
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retrase de la tranzactionare de pe Bursa de Valori Bucuresti — Piafa Rasdagq, in baza Legii nr.

151/2014.

C.2.

Moneda in care s-a ficut emisiunea.

Nu este cazul.

CJ.

Numdirul de actiuni emise si varsate integral si numdrul de acfivni emise. Valoarea nominald pe

acfiune .

Capitalul social subscris, virsat si inregistrat al societafii la 31.12.2014 este in valoarea de
6.231.454 RON corespunzitor unui numir de 6.231.454 actiuni in valoarea nominala egali

cu | RON/actiune.

Cl4.

O descriere a drepturilor conexe valorilor mobiliare
o Dreptul la dividende al actionariior
¢ Dreptul de vot
o Dreptul de preferintd

« Dreptul de a beneficia de orice surplus rezultat dintr-un proces de lichidare

C5

O descriere a tuturor restrictiilor impuse asupra liberei transferabilitiii a valorilor mobiliare.

Nu existd restrictii privind libera transferabilitate a valorilor mobiliare.

C.6.

Se indicd dacd valorile mobiliare oferite fac sau nu vor face obiectul unei cereri de admitere la
TNEGHE
tranzactionare pe o piafd reglementa g‘.ﬂ/ﬁdenmﬁ

uturor piefelor reglementate in care valorile

mobiliare sunt sau wrmeazd sd fie |, L?
in data de 6.01.2015, actlonarli E\%‘Wﬁipa?promt efectuarea de catre societate a
demersurilor legale necesare in vede‘rga!ad ﬁ;}; tranzac{ionare a actiunilor Societatii de
Constructii Napoca — S.A., pe piafa reglementata a Bursei de Valori Bucuresti. Prezentul
Prospect de admitere la tranzactionare este intocmit exclusiv in scopul admiterii la
tranzactionare pe piata reglementata administrati de BVB a actiunilor Societitii de Constructii

Napoca — 8.A..

C.7.

O descriere a politicii de distribuire a dividendelor.

Societatea nu a distributit dividende in ultimii 3 ani.

Sectiunea D: Riscuri

D.1.

Informatii de bazd privind riscurile principale care sunt specifice sectorului de activitate
Riscuri legate de mediul economic din Roménia
¢« Roménia - pia{i emergentd

o Generalitifi — Piete Emergente
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¢ Instabilitate politicd si guvernamentald in Roménia

s Legislatie

¢ Inflagia, cursul de schimb si regimul valutar
Riscuri legati de industrie

e Sezonalitatea

» Piata fortei de munca din domeniul constructiilor

¢ Riscuri legate de activitatile principale desfasurate de Emitent

D.3. Informatii de bazd privind riscurile principale care suni specifice valorilor mobiliare,
Riscuri legate de activitatea emitentuluj
¢ Riscul de pret
e Riscul de credit
» Riscul de lichiditate
¢ Riscul de cash-flow
« Indicatori de risc privind acoperirea dobanzitor
» Competitivitatea economica
. RAVES
» Capitalul uman @@“? %\
Q s B
. + .« . S u\f o "..
Capacitatea admm;stratwa;zz Ekﬁ%%ﬂ s
¢ Dezvoltarea regionald f)( APROBAL };'-!
Se’ﬁﬁu&;&@g ferta
E.l, Valoarea netd a fondurilor obtinute din emisiune/ofertd §i o estimare a costului total sa
emisiunii/ofertel, inclusiv cheltuielile estimate percepute de la investitor de cdtre emitent sau
afertant.
Nu este cazul.
E.2a. Motivele ofertei, utilizarea si valoarea netd estimatd a fondurilor obfinute
Nu este cazul.
E.3. O descriere a conditiilor ofertei.
Nu este cazul.
EA4, O descriere a tuturor intereselor care ar putea influenta emisiunea/oferta, inclusiv a celor
conflictuale.
Nu este cazul.
E.5. Numele persoanei sau demumirea entitdfii care oferd spre vanzare valoarea mobiliara. Contracte

de restricfionate: identificarea pdrtilor implicate, durata perioadei de restrictionare.
Nu este cazul.

10
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E.6. Cuantumul §i procentajtd diluarii determinate dirvect de oferta.

[n cazul unei oferte de subscriere adresate acfionarilor existenfi, cuantumul si procentajul diludrii
imediate care ar avea loc in cazul subscrierii la noua ofertd.

Nu este cazul.

E7 Estimarea cheltuielilor percepute de la investitor de cdire emitent sau ofertan.
Nu este cazul.

Informatii solicitate in baza Regulamentului CE nr.809/2004
I scopul Prospectului, urmatoarele cereri de informatii prevazute n Regulamentul delegate
(UE) nr. 486/2012 nu se aplica:

ANEXA1
¢ Sectiunea 2 - punctul 2.2
» Sectiunea 3- punctul 3.2
s Sectiunea 5- punctele 5.2.2, 5.2.3
+ Sectiunea 6-punctele 6.1.2, 6.3, 6.4
o Sectiunea 7- punctul 7.2
¢ Sectiunea 8- punctu} 8.2
o Sectiunea 9- punctul 9.2.2, 9.2.3 PRAVES;,
« Sectiunea 10- punctele 10.3, 10.4, 10.5 K “:f*«
o Sectiunea 11 - Cercetare si dezvoltare, paf‘é‘h %‘I%%& 2
e Sectiunea 13 - Previziuni sau estimari pnvmﬁ rﬁ 'i'i}\s )_}_'
o Sectiunea 16- punctele 16.2, 16.3 £/
+ Sectiunea 17-punctele 17.2, 17.3 LR 4
e Sectiunea 18 - punctele 18.2, 18.3, 18.4 A
 Sectiunea 19- paragraful 2 petasib
e Sectiunea 20- punctele 20.2, 20.3,20.4.2.,20.4.3, 20.5, 20.6, 20.7.1
o Sectiunea 21 - punctele 21.1.1 d, 21.1.2, 21.1.6, 21.2.6,21.2.8
« Sectiunea 22 - Contracte importante

ANEXA III

¢ Sectiunea 3- punctele 3.3, 3.4

e Sectiunea 4 - punctele 4.6, 4.7, 4.8, 4.10

o Sectiunea 5 - Conditiile ofertei

+ Secctiunea 6 - punctele 6.1, 6.3, 6.4, 6.5

o Sectiunea 7 - Detinatori de valori mobiliare care doresc sa vinda
s Sectiunea 8- Cheltuieli aferente emisiuni/ofertei

e Sectiunea 9 - Diluare

11
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1. PERSOANE RESPONSABILE

Acest Prospect de Admitere la tranzactionare a Societdtii de Constructii Napoca S.A.
Cluj-Napoca, in vederea admiterii la tranzactionare pe Piata Reglementati operati de Bursa de
Valori Bucuresti — Categoria Standard, a fost realizat de citre 8.S.LF. BT SECURITIES S.A.,
in calitate de Intermediar. S-au folosit informatiile puse la dispozifia sa de citre Emitent —
SOCIETATEA DE CONSTRUCTII NAPOCA S.A. Cluj-Napoca si/sau a unor informatii

provenite din alte surse indicate in mod corespunzitor.

Persoanele responsabile de intocmirea a Prospectului de Admitere la tranzacfionare
sunt asadar Emitentul si Intermediarul. Emitentul este Societatea de Constructii Napoca
S.A. Cluj-Napoca (denumit in continuare “Emitent”), persoand juridica roménd, fnregistrati la
Oficiul Registrutui Comertului sub nr. J12/15/1991, cod unic de inregistrare 199117, cu sediul
social in localitatea Cluj-Napoca , Piata 1 Mai, nr. 1-2 reprezentatd prin D1, Moldovan Sergiu
Dinu , in calitate de Director Gene **** 1619 repedlarul este S.S.I.F. BT SECURITIES S.A.
(denumitd in continuare “Intermedlﬁr”) &I l;at N,_
in Cluj-Napoca, str. 21 Decembrle‘wg 4 Jujq tul Cluj, inregistratd la Oficiul Registrului

Comerfului Cluj-Napoca sub nr. J léjﬁ 56/ 1994 dfj unic de inregistrare 6838953 reprezentati
prin DI, Nicolae Moroianu, in calitate- d%'@)ﬁ%d/ tor Executiv.

e servicii de investitii financiare, cu sediul

A

Atdt Emitentul cit si Intermediarul declard c¢d informatiile incluse in prezentul
document de prezentare sunt, dupi cunostintele lor, in conformitate cu realitatea si nu contin

omisiuni de naturl s afecteze semnificativ continutul acestuia.

Emitentul declari ci toate opiniile exprimate in acest Prospect in vederea admiterii la
tranzactionare a Societiitii de Constructii Napoca S.A.Cluj-Napoca sunt rezultatul unei analize

atente si diligente si sunt fundamentate pe ipoteze si prezumtii de buna credinta si rezonabile.

in baza cunostintelor sale, Emitentul confirma ci acest Prospect in vederea admiterii la
tranzactionare a Societi{ii de Constructii Napoca S.A. Cluj-Napoca, confine toate informatiile
importante cu privire la Emitent, la afacerile acestuia si la actiunile emise gi ¢ toate aceste sunt
reale gi corecte. De asemenea, Emitentul confirmd ¢i informatiile prezentate nu sunt de naturi

a induce in eroare §i ¢4 toate opiniile, previziunile si intenfiile Emitentului incluse in prezentul
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Prospect de Admitere la tranzactionare a Societi{ii de Construcii Napoca S.A. Cluj-Napoca

sunt exprimate cu buni credingi,

2,  AUDITORI FINANCIARI

Shuatiile financiare sunt supuse obligatici legale de auditare, Operatiunile de audit se vor
efectua de ciitre auditor] financiari, persoane fizice sau juridice,
Situaiile financiare ale anilor la 2013 g1 2014 au fost auditat de c¥itre Lacatus Viorel Dorin cu
sediul in Cluj-Napoca, P-ta Mihai Viteazu, nr. 11-13, Bloc A, Sc. II, ap.58. Prin Hotarfrea
Aduniitli Generale Ordinare a Actionarilor nr.1860/28.05.2015 s-a aprobat numirea auditorulu

financiar Lacatus Viorel Dorin fn vederea intoemirdi auditului situatiilor financiare.

i rel Dorin, situatiile financiare fntocmite de

In opinia auditorului fina /p(’ Acatig
Societiitea de Constructii Napoca g A&l’%@ cu ) delitate, sub toate aspectele semnificative
pozitla financiard a societitii Societéti&‘d«ﬁmstrt;c I Napoca S.A. aga cum se prezinti la data
de 31 decembrie 2013 si 31 decemb;lje 2014 perfomlan;ei financiare gi a fluxurilor de
numerar pentru exercifiul financiar injleaat la aceastd datd, in conformitate cu Standardele

Internationale de Raportare Financiar# adoptate de Uniunea Europeani.

3. INFORMATII FINANCIARE,
Situatiile financiare ale Emitentului aferente anitor tnchefatl la 31 decembric 2013 i

2014, au fost intocmite tn conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard
adoptate de Uniunea Europeand ("IFRS UE"), obfinute prin refratarea informatiilor prezentate
fn situaiile financiare anuale fntocmite potrivit Reglementérilor contabile aplicabile, respectiv
OMFP nr. 3055/2009. Situafiile financiare au fost reaprobate de ciitre Consiliul de
Administratic, ca urmare a solicitrii ASF de efectuare a unor modificiirl, conform adresei nr.
28594/23.10.2015, in data de 17.11.2015 si ulterior, reaprobate la data de 21.12.2015 tn urma
modificlirilor efectuate pe baza adresei ASF nr. 31461 din 16,12.2015. ‘

Situatiile financiare aferente anilor 2013 si 2014 au fost anditate de ciitre Lacatus Viorel

Dorin,
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Sttuatif pezitiei financiare

Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

Exercifiu financiar {Lei )

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Imobiliziri necorporale 16.091 9.428 2.765
Imobiliziri corporale 25.621.143 35.702.632 | 39.154.536
Active financiare disponibile pentru vinziri 750 | 750 750
Alte active imobilizate 9.078.344 9.302.858 5.110.026
Active privind impozitul aménat - - -

A. Total active imobilizate 34.716.328 | 45.015.668 | 44.268.077
Creanfe comerciale 75.679.809 31.711.166 | 18.209.812
Cheltuieli in avans 15.456 19 0
Casa, conturi la binci si alte valori 4,005.504 8.389.193 [ 13.974.646
Active clasificate ca detinute pentru - - -
tranzactionare
Alte active curente, inclusiv stocuri /(_z‘.;g'ﬁﬁ}iml4.849.988 10.346.061 8.218.595

B. Total active curente & | 94.550.757 | 50.446.439 | 40.403.053

AR
1. Total Active (A+B) O APROpBI129/267.085 |  95.462.107 | 84.671.130
N o

Capital social Tl 6231454 | 6231454 | 6231454
Prime de capital - - -
Rezerve 23.569.630 | 22.561.249 | 23.734.242
Rezultat reportat (17.747.665) | (4.292.327) 3.422.514
Rezultat curent 14.163.514 8.069.895 8.520.384
Repartizarea profitului (708.176) (355.054) .
C. Total capitaluri proprii 25.508.757 ¢ 32.215.217 | 41.908.594
Avansuri facturate clientilor 3.418.669 486.582 -
Datorii comerciale 6.821.541 31.249.715 § 18.412.767
Datorii ciitre institufii de credit 78.749.586 15.611.160 | 14.507.016
Provizioane 9.360.382 9.302.858 5.106.801
Alte datorii 5.408.150 6.596.575 4,735,952
D. Total datorii 103.758.328 63.246.890 | 42,762.536

II. Total capitaluri proprii si datorii (C+D) | 129.267.085 95,462,107 | 84.671.130

Sursdi:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014
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Situatia rezultatului global

Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorilor 2012 2013 2014
Venituri din lucririi si servicii prestate 92.059.888 81.196.454 | 34.730.607
Venituri din vinzarea marfurilor 18.644.333 22.139.214 8.451.668
Alte venituri din exploatare 3.942.583 14.551.333 7.581.654
Venituri operationale 114.646.804 | 117.887.001 | 50,763.929
Cheltuieli cu materiale §i consumabile 40.066.498 36.488.025 6.329.696
Cheltuieli ¢cu energia §i apa 384.123 469,324 180.793
Cheltuieli cu mérfurile 18.425.220 21.806.911 8.352.970
Cheltuieli cu personalul 6.338.239 6.230.474 4.886.920
Cheltuieli privind prestatiile externe 14.604.461 28.872.022 | 16.639.076
Cheltueili cu alte impozite si taxe 177.526 175.739 177.129
Cheltuieli cu amortizarea activelor necorporale 2.279.147 1.771.987 1.319.452
si corporale L GVRAVES
Alte cheltuieli de exploatare Vi N0.150.379 | 6.180.367 |  1.163.594
Cheltuieli operationale F RSl 92425593 | 101.994.849 | 39.049.630
Rezultatul activitifilor de exploatargppop .t ;-'_2'}2.221.21 1 15.892,152 | 11.714,299

9& ‘2)'/;

Venituri financiare ~Fowse I 164.086 62.143 102.667
Cheltuieli financiare 8.221.783 6.322.496 1,509.774
Venituri financiare nete (8.057.697) | (6.260.353) | (1.407.107)
Profit inainte de impozitare 14.163.514 9.631.799 | 10.307.192
Cheltuiala cu impozitul pe profit - 1.561.904 1.786.808
Impozit pe profit amanat - - -
Profitul net al perioadei 14.163.514 8.069.895 8.520.384
Alte elemente ale rezultatului global
Modificarea netd a valorii juste a activelor - - -
financiare  disponibile  pentru  véanzare
transferate In contul de profit sau pierdere
Impozitul ~ aferent altor elemente ale - - -
rezultatului global
Alte elemente ale rezultatului global aferent - - 1.172.993
perioadei, dupd impozitare
Total rezultat global aferent perioadei 14.163.514 8.069.895 9.693.377

Sursd:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014
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4. FACTORIDE RISC

4.1. Riscurilegate de mediul economic din Roménia

Romdnia - piald emergenid

Romania este o piafii emergentd, deci potentialii investitori in Actiuni trebuie sil aiba in
vedere ca o astfel de piafd prezinti un nivel mai ridicat de risc in comparatie cu {éarile mat
dezvoltate. Principalele riscuri care ar putea duce la reducerea activiti{ii cconomice in Roménia
pentru anul 2016 sunt legate de incertitudinile persistente de pe scena politicil care ar putea
duce la cresterea costurilor de finangare gi la incetarea investifiilor.

Térile in curs de dezvoltare, precum Romdnia, au nevoie de o ajustare a procesului legislativ,
astfel incét si se asigure un cadru stabil pentru promovarea unui echilibru intre interesele
consumatorilor gi investitorilor. Proce /sgL'dB@asg rare a acestui cadru stabil se poate prelungi
pe o perioadd lungd de timp, mtruca{*ﬁo& ia Qaf’e‘ rece printr-o serie de modificari brugte §i
neanticipate la nivel politic, Jurldlj,:, iocwb u edt{nomw inclusiv perioade de recesiune
economicd, modificiri importante s::“tu amendalnpnte legislative, cresteri ale ratei inflatiei,
instabilitate guvernamentald, méasuri dé‘*a&%f&" ta(/luate de Guvern sau interventii ale Statului

in zonele principale de infrastructurd (inclusiv, fard a se limita la, contributiile solicitate de

Guvern).

Generalitdii — Piete Emergente

Economia din Roménia este in prezent in tranziie spre o economie de piaga, iar mediul
macro-economic este incd instabil. De aceea, piata din Roménia implicd riscuri mai mari decat
pietele dezvoltate, incluzdnd riscuri politice si legislative. Evenimente politice, economice,
sociale sau evenimente de altd naturd din Romaénia sau din alte piete emergente pot avea un

impact important asupra valorii pietei si lichiditifii Actiunilor.

Instabilitatea politicd si guvernamentald in Romdnia
Contextul politic din Roménia este foarte volatil, marcat de disputele constante inire

organele executive, legislative si juridice, care au un impact negativ asupra mediului de afaceri
si investitii din Roménia. In timp ce mediul politic roménesc poate si paré relativ stabil in

prezent, riscul de instabilitate, ca urmare a unei agraviri a sitvatiei economice din Romdnia si
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degradarea standardelor de via{d ar trebui si fie luat in considerare. Astfel orice instabilitate ar

putea fi in detrimentul contextului economic gi politic, mai ales pe termen scurt,

Legislatia

in cele mai multe privinte, legislatia Roméniei este armonizati cu legislatia Uniunii
Europene reflectind recomanddrile impuse si transpunénd liniile directoare §i principiile
acquis-ului comunitar.

Cu toate acestea, pot interveni o serie de modificiri si completiri ale legislatiei in
vigoare,inclusiv datorate armonizirii cu evolutiile legislatiei Uniunii Europene, ce vor impune
Emitentului o adaptare rapida si eficienti la noile cerinte, mai ales in conditiile in care legile §i
regulamentele in vigoare sunt uneori aplicate in consecvent si In anumite circumstante
remediile legale nu pot fi obtinute suficient de repede. in plus, legile si reglementirile privind
sisternul fiscal din Roménia sunt intr-un continuu proces de dezvoltare, suferind modificéri

frecvente.

Inflatia, cursul de schimb si regimul:

3

: . 5 T < A P .
In economia roméneasca eXISta@Z;z{resmm'i{tf‘_la;lomste care au drept cauze principale
N 4

{0 g

majorarea preturilor produselor alimen ‘gﬁ% t
2 APRORpaT &
Y APROBAT [
%, DU
Presiunile inflationiste pot detefmfﬁgagléﬁyr' ‘de control din partea BNR si pot avea un

elor principalelor servicii, cregterea

* St

salariilor si a volumului creditarii.

impact asupra situatiei patrimoniale i a rezultatelor operationale ale Emitentului.

Incepénd cu 1 septembrie 2006, in urma modificirii regimului valutar, operatiunile
valutare curente si de capital au fost liberalizate, rezidentii si nerezindentii putdnd desfisura
nerestrictionat orice astfel de operagiuni, in valutd si in Lei. De asemenea, nerezidentii pot

transforma in mod nerestricfionat definerile din Lei in valutd si repatria veniturile realizate.

in contextul liberalizirii operatiunilor valutare, un factor de risc il poate reprezenta
dreptul recunoscut prin lege al BNR de a lua misuri de salvgardare pe o perioadi limitat3 de
cel mult sase luni in situatia in care fluxurile de capital pe termen scurt cu o amploare deosebita,
exercitd presiuni asupra piefei valutare avind ca efect perturbiiri grave in aplicarea politicii

monetare si a cursului de schimb si variatii semnificative ale lichiditatii interne.
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4.2, Riscurilegate de industrie

Sezonalitatea
Factorul de sezonalitate are o mare influen{d asupra activitdtii din constructii si, odatd

cu iesirea din sezonul rece, se produce o puternicad redresare in cadrul sectorului, in primele
doua luni ale unui an calendaristic, activitatea societatilor din constructii este scazuta, incepind
cu luna martie, activitatea crescind semnificativ.

Ca urmare a acestei sezonalitdti, rezultatele operationale si cerinfele de capital de lucru
variazd si este de agteptat sd continue sd aibd o variaie trimestriald.

Sezonalitatea in acest sector de activitate se reflecta in volumul activitdtii gi marjele de

profit ale Emitentului, mult mai reduse pentru primele 6 luni ale unui an, comparativ cu cele

Piafa fortei de muncd din démeniul const tiilor in Roménia se confrunta cu o lipsa
acutd de personal calificat, datoratérlélﬁi‘gtgjiiei5“§j;eciali$tilor din acest domeniu, mai ales in
perioada de dupa aderarea ia Uniunea Europeana.

Pentru rezolvarea deficitului pe acest segment de piatd, este necesari stoparea fluxului
de lucritori citre pietele externe prin imbunatdgirea conditiilor salariale, a conditiilor de munca
si acordarea unor facilititi, implementarea unor programe de pregétire profesionala a tinerilor

in acest domeniu,

Riscuri legate de activitdtile principale desfdsurate de Emitent

Emitentul avizeaza asupra faptului cd in sectorul de constructii sunt incidente prevederi
legale privind rispunderea legald obligatorie pe termen lung in ceea ce priveste calitatea $i
securitatea in constructii, prevederi care completeaza confinutul contractelor incheiate de

Emitent si de la care nu se poate deroga.




gy SOCHETATEY BE CONSTRUCHH
WY AAPOCH

Prospect in vederea admiterii la ranzactionare

4.3, Riscuri legate de activitatea emitentului
Riscul de pref societatea comerciald practicd prefuri in functie de evolugia de pe piatd a

constructiilor, uneori chiar sub costuri ,silitd fiind de imprejuriri,

Riscul de credit societatea are deschisi o linie de credit pentru finanfarea activititii de productie

pe perioada in care nu se incaseazi productia.

Riscul de lichiditate existi perioade in care datoria neincasirii, respectiv a lipsei de finan{are
de {a clienti, si nu achite obligatiile la termen.

Indicatorul lichiditd{ii curente, respectiv indicatorui lichiditatii imediate exprimi de
céte ori se cuprinde datoriile curente in activele curente, respectiv in active curente mai putin

stocuri. Valorile obfinute se apropie de o situatie buni in comparatie cu cele recomandate ( in

acoperire a datoriilor curente din activele

(>

jur de 2), reflectdnd o capacitate buni a ;ﬁg{éﬁﬁgﬁﬁ'
o P
%

iié A e e,
curente. ; [ﬁ% %%? E‘“‘?

(‘; A PROpay

Riscul de cash-flow existd perioade in care intrarile dé/humerar sunt sub nivelul necesarului de
" ffou AN o
&"‘m-.-,,‘j!.-{\-n”"“ .

Ly

rourm
it

iesirt,

Indicatori de visc privind acoperirea dobdnzilor reflectd de cite ori pot fi acoperite cheltuielile
cu dobandi din profitul inaintea dobanzii i impozitului. Cu cét valoarea indicatorului este mai

mare cu atit pozifia societifii este consideratd mai pufin riscanti.

Competitivitatea economicd — productivitatea sciizuti, echipamentele si tehnologia
fnvechite, spiritul antreprenorial insuficient dezvoltat, un climat de afaceri dificil $i lipsaunei
infrastructuri adecvate pentru sprijinireca mediului de afaceri, accesul limitat la finanfare si

investitiile insuficiente in cercetare-dezvoltare gi tehnologiile informatiei gicomunicérii.

Capitalul uman— capacitatea limitata a educatiei i formdrii profesionale continue de a
rispunde nevoilor unei economii moderne bazate pe cunoastere, atentia redusd acordatd
educatiei, insuficientd corelare intre educafie, formarea profesionald initiald si

formareaprofesionala contin,
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Capacitatea administrativd — serviciile publice sunt slab dezvoltate. Capacitatea
administrativa insuficientd este reflectata in structuri de management neperformante, abilitafi
nesatisficitoare ale functionarilor publici, cooperare interinstitutionald inadecvata. fn mod
special, este necesard consolidarea in continuare a managementului fondurilor comunitare

pentru utilizarea eficientd a acestora in scopul promovirii dezvoltdrii economice si sociale;

Dezvoltarea regionald — ca urmare a restructurdrii industriei, au apérut foarte rapid
decalaje intre regiuni, acestea continudnd si creascd. Disparitdtile dintre mediul urban si cel
rural sunt, de asemenea, mari si in continui crestere. Att zonele urbane cat si zonele rurale se
confruntd cu probleme legate de infrastructurd (din cauza investifiilor insuficiente), de
dezvoltare economici locald si de mediul social. Totodatd, zonele rurale depind excesiv de

agricultur, in aceste zone, infrastructura si serviciile de sprijin pentru afaceri sunt foarte slab
<2 JUPR/‘VSO
5 A@

5 Ak

5. INFORMATII DESPRE Emg‘ﬁﬁ"lﬂfmr

dezvoltate sau chiar inexistente.

*‘}/

5.1. Denumirea sociald si denumirea co’nféi’cialﬁ a emitentului

Denumirea: SOCIETATEA DE CONSTRUCTII NAPOCA S.A. CLUJ NAPOCA
Sediul: Cluj-Napoca, Piata 1 Mai, nr. 1-2

Forma juridica: societate pe acfiuni

Codul fiscal: 199117

Numiirul de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: J12/15/1991

Anul infiintarii: 1991

Pagina de internet: www.sccnapoca.ro

Date contact: telefon: 0264425861 ; fax: 0264425053

Adresa de e-mail: scchapoca@scchapoca.ro

Istoria si evelufia societi(ii

Societatea de Constructii Napoca S.A. Cluj Napoca a fost constituitd in anul 1991 in
baza Legii nr.15/1990 si a Deciziei Prefecturii Cluj nr.566/decembrie 1990 prin divizarea
Trustului de Constructii Cluj, intreprindere cu o traditic de peste 60 de ani in domeniul

constructiilor civile, industriale si agricole din Roménia,
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Preluénd, odati cu o parte din patrimoniul material, un valoros colectiv de specialisti-
ingineri, economisti, maistrii, muncitori cu o mare experientd in activitatea de constructii,
societatea a reusit intr-un timp foarte scurt s& se impuna pe piafa constructiilor din tard si
striinitate

Prin profesionalismul si seriozitatea Intregului personal, prin lucrérile realizate,
societatea a devenit un partener credibil pentru investitorii din domeniul constructiilor ,dar si

un concurent redutabil pentru alte firme de constructii, mentindndu-se in topul acestora.

Personalul calificat, dotdrile si managementul eficient gi competitiv permit socictafii
noastre s execute lucriri complete, respectiv proiectare, execufie, urmdrire lucrdri de
persoane atestate. Calitatea lucrarilor executate, seriozitate si buna organizare au creat

i diverse - hale industriale, spatii de productie,

premisele aborddrii unor obiective d}"%m

(‘e, monumente de artd, lucriri aeroportuare,

lucrari de drumwri si poduri, lucjarl Yi’ ,= rerdri in domeniul gospodaririi apelor si

sedii administrative, locuinte, asezéﬁm erehgl

constructiilor hidrotehnice, precuni {51 msgllfﬁ:}f cs’.f plexe.
\ﬂ{mm “/
Societatea de Constructii Napoca S.A. este o societate pe actiuni cu capital autohton
100%, funcfioneazi in baza Legii nr.31/1990 — legea societifilor comerciale, fiind inregistratd

la Registrul Comertutui sub nr. J12/15/1991, CIF: RO199117.

Capitalul social subscris si viirsat este de 6.231.454 Ron si este compus din 6.231.454

acfiuni nominative, valoarea nominald a unei actiuni fiind de 1 Ron.

Actiunile emise de societate sunt indivize, nomninative, dematerializate, tranzactiile
acestora fiind reglementate de legislagia in vigoare. Actiunile conferd posesorilor drepturi
egale. Actionarii au fafi de societaie drepturile §i obligatiile ce decurg din prevederile
prezentului act constitutiv actualizat sub forma unui inscris unic si cele previzute de Legea

nr.31/1990, modificati si republicata.
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5.2. Investifii

Societatea a efectuat investitii, care au fost realizate in echipamente tehnologice in anii

2012, 2013, iar in anul 2014 a fost achizifionat3 o statie de betoane.

2012 2013 2014
130.448 104.614 286.151

6. PRIVIRE GENERALA ASUPRA ACTIVITATII EMITENTULUI
6.1, Activitati principale

Societatea de Constructii Napoca S.A. Cluj-Napoca functioneaza in conformitate cu
legislatia din Roménia si statutul socle}éuw @g}blectw principal de activitate inregistrat
la ORC este "Lucriri de constructii clﬁﬂg ez1dent si nerezidentiale”, conform Cod CAEN

4120.

Societatea mai produce betoane mor(t)arré‘rag,( gate sortate, diverse confectii metalice,
confectii de lemn, confectii de alumiﬁ@udqgm ate in cea mai mare parte activitdtii de
constructii. De asemenea, asigurii servicii de transport gi prestafii cu utilaje pentru activitatea

de bazi si intr-o pondere micd pentru terfi.

6.2. Piete principale

In perioada 2012-2014, societatea a desfasurat activitatea doar pe piafa interna.

Produse/fservicii Piete de desfacere Metode de distribuie
Lucrari de constructii montaj Intern Licitatie negociere,la
cereie
Vénziri de betoane §i mortare Intern Comandi
Prestatii utilaje Intern Comanda, la cerere
Vianziri marfuri Intern Comandi,la cerere

Societatea participi permanent la licitafii de achizitii publice de lucrdri, urmérind
incheierea de noi contracte de lucriri, in funciie de capacitatea existenta.

in ceca ce priveste situatia concurentiald, societatea activeazi pe o piafii concurentiala
avénd in vedere ¢i nu este singura socictate de constructii. Principalii concurenti ai societd{ii
sunt: Transilvania Constructii Cluj-Napoca, Grup Instalatii Cluj-Napoca, Hidroconstructia
Bucuresti.
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Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

Tara de origine Furnizorul Articolul
Roménia Napocamin Agregate, Sorturi
Romdénia Madeco Import-Export Materiale constructii
Roménia Panpetrol Materiale constructii
Roménia Denisrom Motorina
Roménia GD Business Motorind
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Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

8. PROPRIETATI IMOBILIARE , UTILAJE $I ECHIPAMENTE

Imobile detinute in proprietate — terenuri / constructii si sarcinile care le greveazi

1. Amplasament :Str. Fabricii de Zahiir nr. 163, Cluj Napoca, jud. Cluj.
Teren in suprafati de 16,673 mp si constructii in suprafafd de 12.789 mp:

o drept de ipoteca in favoarca BCR SA Bucuresti - Contract credit
Teren §i constructii in suprafati de 16.110 mp:

e drept de ipoteca in favoarea BCR SA Bucuresti - Contract credit.
Teren si constructii in suprafata de 24.866 mp:

e drept de ipoteca in favoarea BCR SA - Contract de credit;

2. Amplasament: Str. Taberei nr. 4, Cluj Napoca, jud. Cluj.
Teren infravilan in suprafati de 1549 mpsi Constructie P+4E — drept de ipoteca in
favoarea Bancii Comerciale Roméne - Contract de credit;

Teren de acces, in cotd indiviza 275/1220 - fard sarcini.

3. Amplasament: Comuna Floresti, jud. Cluj.

Teren intravilan cu destinatie forestiers, in suprafagi-de 534.000 mp — ipoteci constituita in
favoarea SC Lafarge Ciment (Romania) SA — Contract de credit

Teren intravilan cu destinatie forestierd, in suprafafd de 534.000 mp — ipoteca constituitd in

favoarca ANAF - Reegalonare obligatii fiscale.
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Utilaje si echipamente

Nr [Denumire utilaj/echipament/instalatie UM [CantitatealForma de detinere

Crt, (Buc)

1 lAutobetoniera transport beton; 8mc; CJ37SCN;, Buc, |1 Proprietate -
inv.1149

2  |Autobetoniera transport beton; gme; CJ 38SCN; Buc. |1 Proprietate |-
inv.1150

3 lAutobetoniera {ransport beton; 8me; CJ 39 SCN; Buc. |t Proprietate i
inv.1151

4 |Autobetoniera transport beton; 8mc; CJ48 SCN; Buc. |1 Proprictate |-
inv.1152 |

S [Pompa-beton MERCEDES-BENZ; 90mc/h; CJ40 SCN; Buc. |l Proprietate -
inv. 1153 »

5 |Autotractor Mercedes-Benz; %)’jt’é? hp(?f .ZﬁE'ﬁN; Buc. |1 Proprictate |
inv. 1158 5 ,ﬁ% éf%g@’ )
Semiremorca basculanta SCHMITZ; %SIW&WB‘?ZTS?Q
inv. 1159 N Jw‘/

7 lAutotractor Mercedes-Benz, 3315;~GF 45 SCN; Buc. |1 Proprictate |-
inv, 1156
Semiremorca basculanta SCHMITZ; 35to; CJ 43 SCN;
inv. 1160

8 |Autotractor Mercedes-Benz; 33to; CJI51SCN; Bue. |l Proprietate -
inv. 1154
Semiremorca basculanta SCHMITZ; 35to; CJ 52 SCN;
inv. 1163

0 [Magina de turnat beton de ciment cu cofraje glisante cu 4 Buc. |1 Proprietate
senile, latime de lucru minim 6 m, grosime strat beton minim
0.40 m, cu echipament pentru pulverizarea lichidului de
protectie a betonului proaspat si realizarea strierii transversalaa
suprafetei betonului

10 |Autoutilitard N3-basculanta, 32to; B73ZHB; Buc. |1 - 1 easing
inv, 1492

11 jAutoutilitari N3-basculanta ; 26t0; B 75EJW,; Buc, |1 - [Leasing
inv. 1491
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12 |Autoutilitard N3-basculanti, 26to; B75EIR; Buc. - Leasing
inv. 1490

13 |Automacara LIEBHERR 35it0; B 54 XBF; Buc. - Leasing
inv. 1646

14 [Cilindru vibrocompactor AMAN cu rulouri netede; 10to; Buc. Proprietate
165CP;
inv. 1241

15 [Cilindru compactor pe pnewri DYNAPAC CA 402 D; 14t0; [Buc Proprictate
195CP; '
inv. 1500

16 [Cilindru compactor pe pneuri CATERPILAR; CS 583C; Buc. Proprietate
l4to; 195CP;
v, 1501 /Y/oupmu%

17 [Cilindru vibrocompactor cu rulouri nete&e g’éﬁtggggum) Buc. Proprietate
inguste BOMAG; 1,5to;11,9KW, ,.}ﬁ ‘QPRQB AT
inv, 1537 «S,’“

18 [Placi vibrantd cu motor termic pe benzing; 4 mff‘iﬂ" - Buc. Proprietate
inv. 1093

19 |Placd vibrantd cu motor termic pe benzini; 4CP; Buc. Proprietate
inv. 1367

20 |Mai compactor RT74,; Buc. Proprietate
inv. 1445

21 [Placdi compactoare HONDA (vibrocompactor ) ; Buc. Proprictate
inv. 1513

02 [Placi compactoare G7 CP HONDA (vibrocompactor );  inv.[Buc. [Proprietate
1585

23 'Vibrator interior peniru beton: inv. 1397, 1398, 1399,1453;  [Buc. [Proprietate

24 (Compresor aer, [Buc. iProprietate
inv. 1015

25 [Escavator OK pe senile; inv.308;  152CP; Buc. Proprietate
inv. 1418
Cupa de siipat si incarcat:
0,6 me
Cupa de sapat gi incarcat:
1.4me
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Cupd de taluzare :
L=3 m

Picon;

1450kg

26

Excavator pe pnewri LIEBHERR A 902; 152CP;
inv. 1420

Cupd de sipat si incarcat:

0,6-1,4mc

Lami nivelare:

2.5m

Buc.

[Proprietate

27

Excavator pe senile ; LIEBHERR R 914;  180CP;
inv. 1419

Cupd de siipat si incarcat: 0,30-2,4mc

Cupd de incarcat si taluzare :

L=2,5m

Cupid de canalizare :

ﬁ\l" “*""’*‘-‘“o,,,<b
O,Smc f\. é\‘&}é% g

Cupa ingusta pentru sant: fi APROBAT

ol

"\l

£

)

0,3mc

\{3.

Buc.

Proprictate

28

Incarcitor frontal pe pneuri LIEBHER R 574;\1\%@}%
inv.1415
Cupd de incarcat:

4.5 me

iBuc.

iProprietate

29

[ncirciitor frontal pe senile LIEBHERR LR 631; 180CP;
inv.1416

Cupa de incarcat:

1,9-2,4 me

iBuc.

Proprietate

30

Buldozer pe senile LIEBHERR 732; 180CP;
inv.1417 Lama de impins, nivelat si taluzat :

I.=3,6 m, Capacitate lama: 2,65-2,9 me

[Buc.

Proprietate

31

Buldoexcavator pe pneuri pentru spagii inguste; 65CP; inv.
1378
Cupd de incarcat: 0,8 me Cupi sipat canalizare §i incarcat:

0,3 me; 0,4 mPicon; 1250kg

Buc.

Proprietate

32

Excavator pe senile ; VOLVO EC210; 107 kw inv. 1308

Buc.

Proprietate

29
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Cupé de sapat gi incarcat: 1,4mc
Cupi de canalizare : 0,70me Cupi de incarcat si taluzare :L=3m
33 |[Excavator pe senile ; VOLVO EC210; 107kw inv. 1310 Buc. Proprietate
Cupi de siipat i incarcat: 1,4mc
Cupi de canalizare : 0,70mcCupi de incarcat si taluzare :L=3m
34 [Ciocan demolator (picamar)TE 905, Buc. Proprietate
inv. 1594
35 |Ciocan demolator (picamar)TE 1000 AV, Buc. Proprietate
inv. 1621
36 Ciocan demolator (picamar)TE 1500 AV; [Buc. Proprietate
inv. 1622
37 |Statia de betoane model OCMER tip MZS Buc. [Proprietate
38 [Laborator Gr. 1, autorizatie seria ISC, or. Buc. Proprietate
2432/2012
39 ILaborator gr IT autorizatie ISC 2130/2010-reautorizat Buc Proprietate
‘/&/g\wm%&
,iq,‘}" P e L0
i, APROBAY
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9. PRIVIRE GENERALA ASUPRA SITUATIEI
REZULTATELOR

FINANCIARE §SI A

Situatiile financiare ale Emitentului aferente anilor incheiati la 31 decembrie 2013 si
2014, au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard
adoptate de Uniunea Eurpeana ("IFRS UE") , obfinute prin retratarea informatiilor prezentate
n situatiile financiare anuale Intocmite potrivit Reglementdrilor contabile aplicabile, respectiv
OMFP nr.
Administrafie, ca urmare a solicitirii ASF de efectuare a unor modificari, conform adresei nr.
28594/23.10.2015, in data de 17.11.2015 si ulterior, reaprobate la data de 21.12.2015 in urma
modificirilor efectuate pe baza adresei ASF nr. 31461 din 16.12.2015.

/é\)PRAVEG&
Situatiile financiare aferen/;g a;&lg.g@]ﬂ

Viorel Dorin.

3055/2009. Situatiile financiare au fost rcaprobate de citre Consiliul de

i 2014 au fost auditate de citre Lacatus
Sa
_ﬁ APROBAT H

Jgf,

_ . “ Rompan
Situatia rezultatului global T

‘ Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorilor 2012 2013 2014
Venituri din lucrdri executate §i servicii prestate 92.059.888 | 81.196.454 34.730.607
Venituri din vinzarea marfurilor 18.644.333 | 22.139.214 8.451.668
Alte venituri din exploatare 3.942.583 | 14.551.333 7.581.654
Venituri operationale 114.646.804 | 117.887.001 50.763.929
Cheltuieli cu materiale gi consumabile 40.066.498 | 36.488.025 6.329.696
Cheltuieli cu energia si apa 384.123 469.324 180.793
Cheltuieli cu marfurite 18.425.220 ¢ 21.806.911 8.352.970
Cheltuieli cu personalul 6.338.239 6.230.474 4.886.920
Cheltuieli privind prestatiite externe 14.604.461 | 28.872.022 16.639.076
Cheltueili cu alte impogzite si taxe 177.526 175.739 177.129
Cheltuieli cu amortizarea activelor necorporale 2.279.147 1.771.987 1.319.452
§i corporale
Alte cheltuieli de expioatare 10.150.379 6.180.367 1.163.594
Cheltuieli operationale 92,425,593 | 101,994,849 39,049,630
Rezultatul activitifilor de exploatare 22,221,211 15,892,152 11.714,299
Venituri financiare 164.086 62,143 102.667
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Cheltuieli financiare 8.221.783 6.322.496 1.509.774
Venituri financiare nete (8.057.697) | (6,260,353) | (1.407.107)
Profif inainte de tmpozitare 14.163.514 9,631,799 | 10.307.192
Cheltuiala cu impozitul pe profit - 1.561.904 1.786.808
Iimpozit pe profit aménat - - -
Profitul net al perioadei 14,163.514 |  8.069.895 8,520,384
Alte elemente ale rezultatului global

Modificarea netd a valoril juste a activelor . - .
financiare  disponibile  pentru  vénzare

transferate tn contul de profit sau pierdere

Impozitul aferent altor elemente ale rezultatului - -
global

Alte elemente ale rezultatului global aferent - - 1,172,993
perioadet, dupd impozitare |
Total rezultat global aferent perioadei 14,163.514 |  8.069.895 9.693.377

Ve G‘&&

Sursci:Sitwafii financiare individuale coa%c& TRS et 31 decembrie 2013 §i 2014
%
aﬁ’

Veniturl din Iucriir si sexviell in esﬁ%e%lﬁe ;
supusi analizei, ajungéind la valoarea d@ ﬁm‘i’ lgi‘

2

-

trat un trend descendent pe perioada
in anul 2014, cu 46,465,847 lei mai

putin fafi de anul 2013, Veniturile operaﬁ(ﬁ;mﬁ gg,dunmuat cu 67.123,072 lei in anui 2014

fat# de 2013,

Cheltuielile operafionale au inregistrat in anul 2013 o crestere cu 9.569.256 lei fafd
de anul precedent, In anul 2014 s-au diminuat ajungénd la valoarea de 39.049.630 lei, cu
62.945.219 lei nai putin fai de anul anterior, iar Veniturile financiare nete au fnregistrat un

rezultat negativ de 1.407.107 lei in anul 2014,

Rezultatul globalal anului a inregistrat valoare pozitivd, ajungénd la suma de
9,693,377 lei 1n anul 2014, cu 1.623,482lel mai mult fagd de anul anterior.
Prezentarea rezultatului global fotal aferent perioadel atribuibil societdtii-mami si

Intereselor care nu controleazii;

Ixercifiu financiar (Lel)
2012 2013 2014
Rezultat global, din care [4.163.514 8.069.895 | 9.693.377
- IT Transilvania Invest S.A, (societatea - 9.543.942 5.437.818] 6.531.785
mamii )
- Interese minoritare 4.619.572 2,632,077 3.161.592
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Reconcilierea valoritor contabile de la inceputul si de fa sfargitul perioadei (anii 2012 )

pentru clasele de capitaluri proprii:

1. Capital social: Nu au avut loc modificari ale capitalului social .

2. Rezerve: S-au majorat cu suma de 889,785 lei ca urmare a constituirii rezervelor legale
(708.176 lei), deci din profitul net al anului 2012, respectiv ca urmare a transferului
din categoria rezervelor din reeevaluare a sumei de 181.609 lei in categoria rezervelor
din surplusul realizat din reevaluare.

3. Rezerve din reevaluare: Acestea s-au diminuat cu suma de 181.609 lei prin transferul
ia rezerve din surplusul realizat din reevaluare.

4. Rezultatul reportat: Aceasta a scizut in anul 2012 cu suma de 8.124.162 lei ca urmare
a reportérii pierderii nete a exercitiului aferent anului 2011 in valoare de 8.006.702 si
ca urmare a picrderii determinate de contabilizarea unor erori contabile aferente
exercifiilor precedent, In valoare de/LZJmQ IS (,5

5. Rezultatul global al perioadei: in afw 12 s- a Yegistrat o diminuare in valoare de -

{%f%@ l%&“anif ui 2011 care a fost transferata la
rezultatul reportat, Cresterea mfegnsﬁ{r%% A 4 “ﬂ

8.006.702 lei reprezentind vaioagsea

ul 2012 este in valoarenetd de
14.163.514 lei i reprezinta dlferenta ﬂﬂ’ﬂlefgel turile totale inregistrate, in valoare de
114.810.890 lei si cheltuielile totale furegistrate, in valoare de 100.647.376 lei.

6. Repartizarea profitului: in anul 2012 s-a repartizat la rezerve legale din profitul net al

exercitiului suma de 708.176 lei, determinata conform normelor legale in vigoare.

Reconcilierea valorilor contabile de la tnceputul si de fa sfarsitul perioadei(anii 2013 ) pentru
clasele de capitaluri proprii:
1. Capital social: Nu au avut loc modifeari ale capitalului social.
2. Rezerve: Acestea s-au majorat cu suma de 2.666.904 lei ca urmare a constituirii
rezervelor legale (355.054 lei), deci din profitul net al anului 2013, respectiv ca urmare a
transferului din categoria rezervelor din reevaluare a sumei de 2.311.850 lei in categoria
rezervelor din surplusul realizat din reevaluare.
3. Rezerve din reevaluare: Acestea s-au diminuat cu suma de 3.675.285 lei prin transferul
la rezerve din surplusul realizat din reevaluare (2.311.850 lei} si prin diminuarea valorii

activelor imobilizate (1.363.435 lei) ca urmare a casirii acestora.
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4. Rezultatul reportat: Acesta a crescut n anul 2013 cu sumade 13.455.338 lei ca urmare

a reportarii rezultatului exercigiutui aferent anului 2012.

5. Rezultatul global al perioadei: tn anul 2013 s-a inregistrat o diminuare in valoare de

14.163.514 lei reprezentdnd valoarea profitului anului 2012 care a fost transferatd la

rezerve legale sau la rezultatul reportat. Cresterea inregistratd in anul 2013 este in valoare

netat de 8.069.895 lei si reprezinta diferenga dintre veniturile totale Inregistrate, in valoare

de 117.949.144 lei si cheltuieli totale inregistrate, in valoare de 109.876.249 lei.

6. Repartizarea profitului: fn anul 2013 s-a repartizat la rezerve legale din profitul net al

exercitiului suma de 355.054 lei, determinatd conform normelor legale in vigoare.

Reconcilierea valorilor contabile de la inceputul si de la sfarsitul perioadei(anii 2014)

pentru clasele de capitaluri proprii:

1.
2.
3.

Capital social: Nu au avut loc modificiri ale capitalului social.
Rezerve: Nu au avut loc modificiri ale rezervelor.

PHA
Rezerve (surplus) din reevaluaé' costeR,

ay
inregistrarea reevaludrii undbzkf%@iglor?
activelor imobilizate si s- aui}iuﬂfﬁ‘i}@t{mlrsuﬁ}

$sau majorat cu suma de 1.535.498 lei prin
rale, respectiv prin majorarea valorii
de 362.505 lei ca urmare a diminudrii
valorii juste a activelor nnoblhzq%evalyé

Rezultatul reporat: Acesta a crescut in anul 2014 cu suma de 7.714. 841 lei ca urmare a
reportirii rezultatului aferent anului 2013, mai putin rezerva legala.

Rezultatul global al perioadei: in anul 2014 s-a inregistrat o diminuare in valoare de
8.069.895 lei reprezentind valoarea profitului anului 2013 care a fost transferata la
rezerve legale sau la rezultatul reportat. Cresterea inregistrata in anul 2014 este in
valoare neti de9.693.377lei si reprezinti diferenta dintre veniturile totale inregistrate,
in valoare de 50.866.596 lei si cheltueilile totale inregistrate, in valoare de 42.346.212
lei, la care se adaugd surplusul net din reevaluare realizat, in valoare 1.172.993 lei.
Repartizarea profitului: in anul 2014 s-a inregistrat reducerea repartizarii profitului cu
suma de 355.054 lei In vederea inchierii acestui cont, ca urmare a repartizarii la rezerve
legale a sumei respective din profitul anului 2013. Din profitul anului 2014 nu s-a mai

repartizat nicio suma la rezerve legale.
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10. NUMERAR SI RESURSE DE CAPITAL

Capitalul social subscris, varsat si Inregistrat al societd{ii la 31.12.2014 este in valoarea

Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

de 6.231.454 RON corespunzitor unui numdr de 6.231.454 actiuni in valoarea nominald egala

cu I RON/actiune.

Situatia anuala a fluxurilor de trezorerie ale Emitentului, extrase din situatiile financiare,

fntocmite conform standardelor IFRS-UE, este prezentata in continuare

Situatia fluxurilor de trezorerie

Exercifiu financiar (Lei)

+incasdri din majorarea capitalului social, primelor
leg. de capital, subventiilor pentru investitii

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
A, Fluxuri de numerar din activitatea de (48.617.176) 3.478.972 12.509.271
exploatare {metoda indirectad)
Profitul inainte de impozitare | 14.163.514 9.631.799 10.307.162
Ajustiiri privind venituri gi cheltuieli calculate:
+Cheltuieli cu depreciere (amortiziri, provizioane) 2.279.147 6.523.566 1.907.371
-Venituri din depreciere (amortiziri, provizioanc) - 4.809.104 4,646.435
Ajustiri privind veniturile si cheltune)%eﬂa% ¢
exploatare "’
+Cheltuieli financiare (dobénzi) é'aa;;ﬁg e "‘\ 7.814.358 6.245.893 1.365.746
-Venifuri financiare (dobanzi, d1v1déndwm§ggl.!rt i - - -
investitii financiare) a
+Cheltuieli cu imobilizarile cedate "-\ﬁ‘g%mwff/ 189.017 1.063.865 24.390
-Venituri din vinzarea imobilizirilor 10 21.606 30.100
-Venituri din subventii pentru investitii - - -
-Venituri din diferente de curs valutar 158.815 21.302 98.375
+Cheltuieli din diferente de curs valutar 372.726 76.603 144.028
-Alte venituri financiare - - -
Profit din exploatare inainte de modificiirile 10,537,583 18.689.714 8.973.817
capitalului circulant
-Variafia stocurilor 7.628.919 | (1.252.101) | (2.724.241)
-Variatia creanfelor 75.779.365 | (47.220.469) | (12.904.579)
+Varia{ia datoriilor 24.253.525 | (62.662.138) | (10.529.934)
Numerar generat de exploatare {48.617.176) 4,500.146 14.072,703
-Impozit pe profit plitit - 1.021.174 1.563.432
B.Fluxuri de numerar din activititi de investitii (4.686.372) | - (669.191) | (4.520.835)
+Incaséri din vinzarea de imobiliziri 12 26.791 37.324
- Plati privind achizitia de imobilizari 1.126.100 512.309 369.619
+Rambursari de imprumuturi acordate 68.138 - -
-Imprumuturi acordate 3.633.693 224.514 4.192.832
+Dobinzi incasate 5,271 40,841 4292
+Dividende Incasate - - -
C.Fluxuri de numerar din activitatea de finangare 56.407.500 1.573.908 | (2.402.983)
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W

+Incasari din Imprumuturi (inclusiv descoperiri de 66.071.576 7.987.509 1.606.342
cont)

-Pla{i privind reducerea capitalului social - -

-Pia{i privind rambursarea imprumuturilor (inclusiv 2.468.719 1.360.283 3.268.936
descoperiri de cont)

-Dobdnzi plitite 6.601.907 4,759,763 740.389
-Divididende plitite - - -
-Piiti aferente contracte de leasing 593.450 293.550 -
D.Cresterea netii de numerar si echivalent de 3.103.952 4,383.689 5.585.453
numerar (A+B+C)

Numerar i echivalente de numerar la sfargitul 4,005,504 8.389.193 13.974.646
perioadei

Numerar si echivalente de numerar la inceputul 901.552 4.005.504 8.389.193
perioadei

Sursd:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014

. IN 11 PRIVIND TE .
11 FORMATII PRIVI %TEJ;

,p

in vederea indeplinirii oblecjivu'@ké%gz ajo?: si anume, cresterea cifrei de afaceri i
imbunitafirea profitului, Emitentul s\ll"a cor‘?stru ’s&:;{;’ gia de dezvoltare, in principal, in jurul
urmitorilor piloni: Lo

a) Consolidarea pozitiei sale pe piata construciiilor din tara.

b) Continuarea si extinderea procesului de dotare cu utilaje si echipamente noi si performante.
¢) Alocarea de fonduri importante in domeniul perfectiondrii permanente a forfei de munca. -
d) Continuarea procesului de inovare, prin folosirea de materiale si proceduri tehnologice de
ultimé generatie;

¢) Mentinerea unor standarde ridicate in ceea ce priveste calitatea, atdt in privinfa
managementului, cit 5i a lucrérilor executate.

Pentru realizarea strategiei sale de dezvoltare Emitentul beneficiaza de existenta unui
nivel ridicat de calificare a personalului, dotdri si echipamente performante, de ultimi
generatie, utilizarea celor mai noi si performante metode de executie si a unor materiale de
constructii de cea mai buni calitate, un foarte bun control al costurilor, ceea ce asigurd un nivel
maxim de eficienta si rentabilitate.

Anul 2015 a inceput extrem de promititor pentru constructii. Potrivit datelor anunjate
de Institutul Nagional de Statisticd, in ianuarie 2015 fajd de luna corespunzitoare a anului
precedent, volumul lucrérilor de constructii a crescut ca serie brutd cu 12,2% i cu 12,9% ca

serie ajustatd in functie de numarul de zile lucritoare i de sezonalitate.
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Indicii lucrarilor de constructil {ian 2014 -ian 2015}
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Pe elemente de structura au avut loc cresteri la lucrarile de reparatii capitale cu 22,6%

si la lucrarile de constructii noi cu 17,5%. Lucrdrile de intretinere si reparalii curente au scizut
PPARRECS

cu 6,5%. A O
.’:: lg‘%.«% Ry ‘:!

Pe obiecte de constructii, ﬁf;‘éﬁgﬁﬁgﬁiﬁ'dg
53,9%, respectiv cu 27,7%. Constrﬂb;ﬁ%gi&e Festi au scazut cu 6,0%.

RELTOR

rezidentiale si cladirile nerezidenfiale cu

Ca serie ajustatd in functie de numdarul de zile lucritoare si de sezonalitate, volumul
fucririlor de constructii a crescut cu 12,9%. Pe elemente de structurd s-au inregistrat cregteri
astfel; lucritile de reparatii capitale cu 25,3%, lucririle de constructii noi cu 19,3% gi la

lucrarile de intrefinere si reparaiii curente cu 2,3%.

Pe obiecte de constructii, volumul lucririlor de constructii a crescut la clddirile
rezidengiale si la cladirile nerezidentiale cu 47,6%, respectiv cu 29,3%. Constructiile

ingineresti au scizut cu 11,8%.

Investitiile nete realizate in economia nationald au crescut cu 3% in trimestrul IV 2014
fagd de trimestrul IV 2013, Cu toate acestea, pentru intregui an investifiile nete realizate in
economia nationala au fost mai mici cu 3,1% in anul 2014, fafa de anul 2013, potrivit datelor

INS.
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Cresterea nregistratd In uitimul trimestru din 2014 a fost determinata n principai de
majorarea cu 6,6% a investitiilor Tn lucriri de constructii noi. Investitiile in utilaje s-au majorat

cu 0,3%, in timp ce la capitolul alte cheltuieli s-a inregistrat o scidere de 1,4%.

Majorarea din ultimul trimestru a investifiilor in luerdri de constructii noi nu a reugit sa
compenseze sciderile anterioare, astfel incat pe intregul an acestea au fnregistrat o scidere de
3,2%. Anul trecut valoarea investitiilor in lucriri de constructii noi a fost de peste 30,66
miliarde lei.

Ponderea lucrdrilor de constructii noi in totalul investitiifor a crescut de la 46,4% in
trimestrul IV 2013 la 47,6% in trimestrul TV 2014, -

Dupi scitderi consecutive In ultimii trei ani a valorii addugate brute in constructii,

culminéind cu o confractie de 1,7% in 2014, sectorul va cunoaste in 2015 o revenire puternica,

de +  5,4%, potrivit estinlﬁr%%ﬁ@]ﬁgﬁ};ﬂei Nationale de  Prognoza.
O ratd similard de crestere in constructii ?ﬁr Aggtegﬁ TI{;;S tra si in urmatorii ani, pand in 2018.
Potrivit INS, 5 APROBAY F
in luna august 2015, volumul lucrﬁri‘lg%&ggg;ﬁ'c;ii a crescut, fad de luna precedenta,
ca serie brutd cu 5,2%, iar ca serie ajustatd in\ Ht"u;actie de numirul de zile lucritoare §i de
sezonalitate, a scazut cu 0,4%.
Fatd de luna corespunzitoare a anului precedent, volumul lucrérilor de constructii a crescut,
atit ca serie brutd, cdt si ca serie ajustatd in functie de numirul de zile lucritoare si de
sezonalitate, cu 10,8%, respectiv cu 10,6%.
in perioada 1.1-31.VIIL.2015, volumul lucrarilor de constructii a crescut fati de perioada
1.I-31.VIIL2014, atit ca serie bruta, cit si ca serie ajustatd in functie de numirul de zile

lucritoare si de sezonalitate cu 11,1%, respectiv cu 11,4%.

August 2015 comparativ cu iulie 2015

Volumul lucrdirilor de constructii a crescut ca serie brutd, cu 5,2%, crestere evidentiati
astfel: lucriirile de reparatii capitale cu 13,7%, lucririle de constructii noi cu 4,5% si la lucririle
de intretinere si reparatii curente cu 2,3%.
Pe obiecte de constructii au crescut constructiile ingineresti cu 11,9%. Scideri s-au inregistrat

la cladirile rezidentiate si la cladirile nerezidentiale cu 8,4%, respectiv cu 1,6%.
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Ca serie ajustatd in functie de numarul de zile lucritoare i de sezonalitate s-a inregistrat pe
total o scddere cu 0,4%, evidentiati astfel: lucririle de intrefinere si reparafii curente cu 5,9%,
lucrarile de reparatii capitale cu 1,5% si la lucririle de constructii not cu 1,0%.

Pe obiecle de constructii au avut loc scideri la cladirile rezidentiale si la cladirile nerezidentiale

cu 7,3%, respectiv cu 6,5%. Constructiile ingineresti au crescut cu 3,6%.

August 2015 comparativ cu august 2014

Volumul fucrédrilor de constructii a crescut, ca serie bruti cu 10,8%. Pe elemente de
structurd au avut loc cresteri astfel: lucririle de intrefinere si reparatii curente cu 27,2%,
lucrdrile de reparatii capitale cu 22,8% si la lucrdrile de constructii noi cu 3,0%.
Pe obiecte de constructii, volumul lucririfor de constructii a crescut la constructiile ingineresti
cu 37,6%.

La cladirile nerezidentiale si la /}Igditﬂgﬁr zidentiale s-au inregistrat scideri cu 16,9%,

respectiv cu 9,9%. 1\
ﬁ' o)
Ca serie ajustatd in functie cle nfg%i?% de zii lucritoare si de sezonalitate, volumul

lucririlor de constructii a crescut cuqfiﬂ 6% .g'qgl fente de structura s-au inregistrat cresteri
astfel: lucririle de intrefinere si repara‘;ri%&l{fﬁnte cu 20,8%, lucririle de reparatii capitale cu
10,0% si la lucrarile de constructii noi cu 2,1%.

Pe obiecte de constructii, volumul lucririlor de constructii a crescut la constructiile ingineresti
cu 27,6%.

Cladirile nerezidentiale si cladirile rezidengiale au scizut cu 19,4%, respectiv cu 5,8%.

Perioada 1.I-31.VIII.2015 comparativ cu perioada 1.1-31.VII1.2014

Volumul lucrdrilor de constructii a crescut pe total, ca serie bruta, cu 11,1%. Pe
elemente de structurd au avut loc cresteri la lucrdrile de reparafii capitale cu 16,3%, la lucririle
de intrefinere si reparatii curente cu 13,8% si la lucririle de constructii noi cu 9,0%.
Pe obiecte de constructii, volumul lcrarilor de constructii a crescut astfel: construciiile
ingineregti cu 14,9%, clidirile nerezidentiale cu 8,7% §i la cladirile rezidentiale cu 2,6%.

Ca serie ajustatd in functie de numarul de zile lucritoare si de sezonalitate, volumul
lucrdrilor de construcfii a crescut pe total cu 11,4%. Pe elemente de structurd s-au inregistrat
cregteri astfel: lucrarile de reparatii capitale cu 17,6%, lucririle de intretinere si reparatii

curente cu 10,7% si la lucrdrile de constructii noi cu 10,3%.
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Pec obiecte de construciii, volumu! lucririlor de constructii a crescut astfel: cladirile

nerezidentiale cu 11,3%, clidirile rezidentiale cu 9,1% si la constructiile ingineresti cu 5,5%.

12.  ORGANE DE ADMINISTRARE, CONDUCERE SI SUPRAVEGHERE
Administrarea societafii este incredinfatd Consiliul de Administrajie compus din 3

membri alesi de Adunarea Generald a Actionarilor §i si desfigoard activitatea pe baza

competentelor gi rispunderilor stabilite de Adunarea Generald a Actionarilor, in conformitate

cu hotfirdrile luate de aceasta gi cu prevederile prezentului act constitutiv.

Conducerea administrativii a societii{i este asiguratd de Consiliul de Administratie, condus de
un Pregedinte, in persoana dnei Cachita Floarea Doina.
UPRA,
,@9’/_ EC"&&

N
Conducerea executivi a socié{é JestEmsi ufatd de d-nul Ing.Moldovan Sergiu Dinu , in
[ n‘ﬂ@fﬁ%@ EZE [H

i
4
£

-""‘ﬂc}’szNﬁ’;,ﬁ/
a) Consiliul de administrafie al Enmiiténului este alcéituit din urmitorii membrii:

calitate de Director General. % APROBAT

Cachita Floarea Doina Presedinte

Alexandrescu loana Membru

Bene Alexandra Membru
CACHITA FLOAREA DOINA

Dna Cachita este de profesie economist si din 1996 este Consultant Fiscal. in perioada
1986-1996 a ocupat functia de Functionar Economic, in cadrul societdtii S.C. liruc S.A. A
absolvit Facultatea de Studii Economice din cadrul Universititii Babes-Bolyai, a urmat
cursuriledin cadrul institutie] Corpul expertilor contabili gi a contabililor autoriza{i din
Romania— CECCAR si a devenit expert contabil tn anul 1997. Din 2008 este Consultant Fiscal,
ca urmara a absolvirii cursurilor Camerei Consultantilor Fiscali din Roménia.

Dna Cachita Floarea Doina declara ca:

a) nu are relatii de familie cu nici un membru al organelor de administratie, conducere si

supraveghere;
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b) nu a fost condamnati in relatie cu eventuale fraude comise in ultlinii cinel ani;

c)

d)

g)

)

nu a actionat o calititi similare In cadrul vreunei societdfi care s¥ f intrat in procedurd
de faliment, punere sub sechestru sau lichide n ultimii cinei ani;
b ultimii cinci ani nu a fost Incriminatd oficial si/sau nu a fost sanctionats de autoritifile
de reglementare sau organistele profesionale si nu a fost descalificatd de vreo instanti
de a mai acfiona ca membru al organelor de conducere, adininistrative sau de
supraveghero ale unui emitent sau de actlona in conducerea afacerilor orlcéirui emitent;
nu existd nici un potenfial conflict de interese inire interesele sale private saw alte
obligatil i obligatiile sale fatd de Socictatea de Constructli Napoca S.A. Cluj-Napoca
nu existd niciun acord cu actionarii principali, clientl, furnizori, precum i orice alte
persoane, in baza ciirora si fi fost ales In funcic;
nu a acceptat niciun fel de restri O{Qﬁ@é‘?ﬁ‘g éauumitﬂ perioada de timp, cu privire la o
evenfualil cesionare a partici ﬁr%_%g&pm Jul social al Societiifii de Constructii
HoERedge ¥

Napoca S.A. Cluj-Napoca % APROBAT 5

a fost membru al organelor de administrare, ¢gij
socletiifi: ol 2 ‘

ucere saul supraveghere in urmitoarele

Denumire societate Functla - Perioada
S.C, Denver Contabilitate | Administrator 2000-2011

ALEXANDRESCU IQANA

Dna Alexandrescu a fost consilier juridic n perioada 2006-2008, la Tehnolemn SCM,

Cluj-Napoca, Tricom Lux SCM, Cluj-Napoca, Duplex SRL, Bimexim S,A.. A absolvit
cursurile Facullitii de Stiin{e Juridice $i Drept Dimitrie Cantemir Cluj-Napoca si un master al

Facultitii Bogdan Voda Cluj-Napoca.

a)

b)

Dna Alexandrescu Ioana declari ¢i;

nu are refaitii de famille cu nici un membru at organelor de administratie, conducere gi
supraveghere;

nu a fost condamnati in relatie cu eventuale fraude comise tn ultimii cinei ani;

nu a actionat in calitafi similare In cadrul vreunei societdti care si fi infrat in procedura

de faliment, punere sub sechestra sau lichide fu ultimii cingi ant;
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d) in ultimii cinci ani nu a fost incriminatd oficial si/sau nu a fost sanctionata de

autoritatilede reglementare sau organismele profesionale si nu a fost descalificatd de
vreo instantd de a mai actiona ca membru al organelor de conducere, administrative sau
de supraveghere ale unui emitent sau de actiona 1in conducerea afacerilor oricirui
emitent;

¢) nu existd nici un potential conflict de interese infre interesele sale private sau alte
obligaii si obligatiile sale fati de Socictatea de Constructii Napoca S.A. Cluj-Napoca

f) nu existd niciun acord cu actionarii principali, clienti, furnizori, precum si orice aite
persoane, in baza carora si fi fost ales in funcfie;

g) nu a acceptat niciun fel de restrictii, pentru o anumiti perioada de timp, cu privire la o

eventuald cesionare a participdrilor la,,c;ﬂeltaiul social al Societdfii de Constructii
%°

Napoca S.A. Cluj-Napoca ,»;50 4’@
i) nu a fost membru al organelor d\e adifi?’m%rgfe : nducere sau supraveghere in orice
4]
moment in ultimii 5 ani %, APROBAT

. . l(:‘: 'f'
‘“('WW 73:4:"#/'{
BENE ALEXANDRA

Ocupi functia de Inginer Constructor in cadrul societi(ii SC Napocamin SRL, Cluj-
Napoca. Este de profesic inginer si a absolvit Facultatea de Constructii, Cluj-Napoca in cadrul
Universitdtii Tehnice Cluj-Napoca. In prezent este masterand in cadrul Universitagii Tehnice
— Ingineria Infrastructurii Transporturilor.

Dna Bene Alexandra declard ci:

a) are urmatoarele relaii de familie cu membrii al organelor de administrare, conducere
si supraveghere dupa cum urmeaza:

»  Administrator la ARD Invest SRL, care detine 9,83% din emitent;

» Actionar cu 39,968% la Napocamin SRL, care este actionar cu 18,57% la IT
Transilvania Invest SA, care este actionar cu 100% la ARD invest SRL, detine
9,83% din emitent;

» Actionar cu 39,968% la Napocamin SRL, care este actionar cu 18,57% la IT
Transilvania Invest SA, care define 67,38% din emitent;

» Ruda de gradul 1 cu Bene loan care define 81,43% din IT Transilvania Invest
SA, care detine 67,38% din emitent;
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> Ruda de gradul 2 cu Bene Raluca care detine 39,968% din Napocamin SRL,
care este acfionar cu 18,57% la IT Transitvania Invest SA, care de{ine 67,38%
din emitent;
» Ruda de gradul 3 cu Bene Daniel care define 39,968% din Napocamin SRL,
care este actionar cu 18,57% la IT Transilvania Invest SA, care detine 67,38%
din emitent.
b) nu a fost condamnati in relagie cu eventuale fraude comise in ultimii cinci ani;
¢) nu a actionat in calititi similare in cadrul vreunei societiti care sa fi intrat in procedura
de faliment, punere sub sechestru sau lichide in ultimii cinci ani;
d) in ultimii cinci ani nu a fost incriminatd oficial gi/sau nu a fost sanctionatd de
nelor de conducere, administrative sau

autorititilede reglementare sau org, mﬂ&ele}iofesmnale i nu a fost descalificatd de

vreo instantii de a mai actiona ca,ylembru al

de supraveghere ale unui cmltfg:nt‘e A%At;% ctlp a in conducerea afacerilor oricérui
< ir
S AP i
Y 2, ROBAT _‘f
&
se intre interesele sale private sau alie

emitent;
€) nu existi nici un potential conﬂ'icﬁggl&q_jgt
obligatii si obligatiile sale fatd de Societatea de Constructii Napoca S.A. Cluj-Napoca;
f) nu existd niciun acord cu actionarii principali, clienti, furnizori, precum gi orice alte
persoane, in baza carora si fi fost ales in functie;
g) nu a acceptat niciun fel de restrictii, pentru o anumitd perioada de timp, cu privire ia o
eventuald cesionare a participarilor la capitalul social al Societdtii de Constructii
Napoca S.A. Cluj-Napoca;

h) afost membri al organclor de administrare, conducere sau supraveghere in urmétoarele

societdti:
Denumire societate Functia Perioada
Avicola S.A, Membru C.A, Din 23.01.2015
ARD Invest SRL Administrator Din 16.01.2015
S.C. Napocamin SRL Asociat (39,96%) Din 07.01.2015

b) Conducerea execufiva este asigurata de :

Moldovan Sergiu Dinu Director General
Bene Alexandra Director General Adjunct
Bratan Livia Director Economic
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Consiliul de Administratie a hotdrit in data de 21.12.2015 revocarea dlui Serban Tudor
Dan, din functia de Director General incepand cu data de 06.01.2016.

Consiliul de Administratic a hotdrit in date 19.01.2016 infiintarea urmatoarelor
posturi de Director General Adjunct, Director Executiv specialitate Constructii Civile
Industriale si Agricole (CCIA) si Director Executiv specialitate Cai Ferate Drumuri i Poduri
(CFDP). Tot prin accastd Hotirdre s-a suspendat temporar postul de Director Tehnic.

Consiliul de Administratie a luat act in data de 03.02.2016 de incetarea a contractului
de prestiri servicii cu S.C. Contab Ro S.R.L., reprezentati de dna. Pavel Rozalia i a hotarét

numirea dnei Bratan Livia in functie asimilati cu cea de Director Econontic.

MOLDOVAN SERGIU-DINU

Dnul Moldovan este Director Gene}ai‘é’iﬂ"b'adwf Emitentului, incepand cu perioada

06.01.2016 — prezent, prin Decizia nr. 573 1/21 ﬁ%ﬂﬁl gﬁ :.deplmlt funciia de Director Tehnic

in cadrul Societiitii de Constructii Napo@a A{}R‘?}l 15. Q! 2013 — 05.01.2016, in perioada
01.05.2006 -01.03.2009 a ocupat postul de $’ef Ser\qcnu Pr blectare in cadrul SCC Napoca S.A..

A mai ocupat postul in cadrul aceleagi soc1et%hwﬁ\e” ef birou Proiectare Tehnologica din
01.09.1998-01.05.2004. A ocupat functia de Sef Birou Constructii in cadrul SC Elan House
SRL si proiectant in cadrul biroului proiectare tehnologica in perioada 1.09.1998-1.05.2004,
Este absolvent a Facultitii de Constructii —Colegiul Universitar Tehnic, Economic si
Administrafie in cadrul Universititii Tehnice Cluj-Napoca si detine experienfa in coordonarea
lucriritor de proiectare si de executie dobandita in lucriiri de proiectare de complexitate.
Dnul Moldovan Sergiu-Dinu deciara ca:
a) nu are relafii de familie cu nici un membru al organelor de administratie, conducere §i
supraveghere;
b) nu a fost condamnat in relatie cu eventuale fraude comise in ultimii cinci ani;
¢) nu a actionat in caliti{i similare in cadrul vreunei societa{i care si fi intrat in procedura
de faliment, punere sub sechestru sau lichide in ultimii cinci ani;
d) 1inultimii cinci ani nu a fost incriminat oficial si/sau nu a fost sanctionat de autoritéilede
reglementare sau organismele profesionale si nu a fost descalificat de vreo instanta de
a mai actiona ca membru al organelor de conducere, administrative sau de supraveghere

ale unui emitent sau de actiona in conducerea afacerilor oricfirui emitent;
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€) nu existd nici un potential conflict de interese intre interesele sale private sau alte
obligalii si obligatiile sale fati de Societatea de Constructii Napoca S.A. Cluj-Napoca;

f) nu existd niciun acord cu actionarii principali, clienti, furnziori, precum si orice alte
persoane, in baza ciirora si fi fost ales in functie;

g) nu a acceptat niciun fel de restrictii, pentru o anumit perioada de timp, cu privire la o
eventuald cesionare a participirilor la capitalul social al Societdtii de Constructii
Napoca S.A. Cluyj-Napoca;

h) a fost membru al organelor de administrare, conducere sau supraveghere in

urmatoarele societiti

Denumire societate Functia Perioada
Societatea de Constructii Director Tehnic 15.05.2013-05.01.2016
Napoca S.A.
fﬁuwﬁ%&%
SERBAN TUDOR ~DAN s A o

Dnul Serban a ocupat mllc;ié{'ﬂ_e;\gﬁé)crt%&r(}gr',

Napoca S.A, din data de 9 Mai 2013 pAnam08012016 .

eral in cadrul Societitii de Constructii

BENE ALEXANDRA
Dna Bene Alexandra ocupi functia de Director General Adjunct in cadrul societitii,

incepdnd cu 20.01.2016 — prezent, prin Decizia nr. 150/19.01.2016.

BRATAN LIVIA

Dna Bratan ocupi postul de Director Economic in cadrul Societitii. A urmat cursurile

Centrului de Perfectionare Informaticd Cluj-Napoca (01.09.1991-03.12.1991), disciplina de
analist programator, in perioada 01.10.1993-15.06.1997 a urmat cursurile Facultitii de
management turistic i comercial din cadrul Univesitatii Babes Bolyai. In perioada 01.10-2004-
31.12.2006 in cadrul Corpului Expertilor Contabili si Contabili Autorizati din Roménia, filiala
Cluj a urmat cursuri de specilizare in Fiscalitate; Reglementiiri contabile conforme cu
Directivele Europene; Doctrina si deontologie profesionald, iar din 01.10.2008-31.12.2008
cursul specializare in evaluarea intreprinderilor. A urmat cursul postuniversitar de master in

Marketing, audit si expertizd contabild n cadrul Universitatii de Vest "Vasile Goldis"
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Facultatea de Stiinte Economice Arad. In cadrul Cameri Consultantilor Fiscali a obfinut

autorizatia de consultant fiscal in anul 2013.

Dna Bratan Livia deciara ci:

a)

b)
c)

d)

2

A ocupat urmétoarele functii:
» Contabil (01.09.1990-28.02.1998) si Economist gr. IT (01.03.1998-14.03.1999
)1a 8.C. Feleacul S.A. Cluj-Napoca;
> In cadrul Spitaluiui Militar de Urgenfd "Dr. C-tin Papilian" Cluj-Napoca a
ocupat posturile de:
o Economist gr. IIT (15.03.1999-30.06.2002);
o Economist gr. I1 (01.07.2002-31.12.2003);
o Sef birou financiar, economist gr. I A (01.01.2004-31.12,2010)
» Responsabil financiar in cadrul Centrului Crestin de Reintegrare Sociald
ONISIM (01.01.2011-31.08.2012);
» Expert contabil la 8.C. T Smart Servicii S.R.L. (01.04.2011 — 31.08.2012).

/5\! [ R»‘Wge
P
Z

nu are relatii de familie cu mq]
%, APROBAT
%

grganelor de administratie, conducere si

#
ES)
2!

¥

nu a fost condamnati in relatie cu-d¢entualé-fraude comise in ultimii cinci ani;

supraveghere;

nu a actionat in calitd{i similare in cadrul vreunei societiti care si fi intrat in procedura
de faliment, punere sub sechestru sau lichide in ultimii cinei ani;

In ultimii cinci ani nu a fost incriminatd oficial si/sau nu a fost sanctionatd de
autoritifilede reglementare sau organismele profesionale si nu a fost descalificati de
vreo instanfd de a mai actiona ca membru al organelor de conducere, administrative sau
de supraveghere ale vnui emitent sau de actiona in conducerea afacerilor oricirui
emitent;

nu existd nici un potential conflict de interese intre interesele sale private sau alte
obligatii si obligagiile sale fafd de Societatea de Constructii Napoca S.A. Cluj-Napoca;
nu existd niciun acord cu actionarii principali, clienti, furnizori, precum si orice alte
persoane, in baza cirora s fi fost aleasi in functie;

nu a acceptat niciun fel de restricfii, pentrn 0 anumité perioada de timp, cu privire la o
eventuald cesionare a participarilor la capitalul social al Societdfii de Constructii

Napoca 8.A. Cluj-Napoca;
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h) a fost membru al organelor de administrare, conducere sau supraveghere 1in

urmatoarele societati :

Denumire societate Functia Perioada
Daiucont S.R.L. (firma fira activitate ) Administrator 01.03.2007- prezent
PAVEL ROZALIA

Dna Pavel a ocupat functia de Coordonator Departamentul Economic in cadrul

Societatii de Constructii Napoca S.A. pénd in data de 31.01.2016.

Emitentul declard cd nu detine informatii privind vreun potential conflict de interese
intre obligatiile fata de emitent si interesele private sau alte obligatii ale membrilor organeior
de conducere, administrare si supraveghere, a persoanelor din conducerca Emitentului ale
cdror nume pot fi mentionate pentru a dovedi ¢ Emitentul dispune de pregtirea si experien{a

?,UPRAV{:G
necesard pentru conducerea actj R%tilor salé*sau a fondului Emitentului.

.;,‘ 5 s o
AR S

(%) ar . .. .
Nu existd restrictii acceﬁgtéfﬂ%@&tﬁﬁ“ mgjnbrii organelor de conducere, administrare gi

supraveghere, a persoanelor dln\Q@Merga” mitentului privind cesionarea intr-o anumitd
Dbl

perioad de timp a participérilor lor la capitalul social al Emitentul.

13, REMUNERATII BENEFICII

Socictatea nu are construite filiale si detine titluri de participare in alte societ#fi.
Toti salariati societétii sunt inclusi in sistemul de pensii de stat.

Cheltgieli cu personalul

Exercifiu financiar (Lei)
Denumire 2012 2013 2014
Cheltuieli cu salarii brute 4,919.309 4.832.926 | 3.821.630
Cheltuieli cu asigurdrile sociale 1.418.930 1.397.548 | 1.065.290
TOTAL 6.338.239 6.230.474 | 4.886.920

Sursd:Situaii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 20135i 2014

Dupi cum putem constata din tabelul de mai sus Totalul cheltuielilor cu personalul
au avut un trend descendent, astfel in anul 2013 au inregistrat cu 107.765 lei mai puin fatd de

2012. Iar in anul 2014 totalul cheltuielilor cu personalul s-au diminuat cu 1.343.554 lei fata de

anul anterior.
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Alte cheltuieli privind asiguririle §i proteciia soeiald au urmat o evolutie ascedentd,
crescind cu 54,077 lei fatd de anul 2012 in 2013, n anul 2014 au fost in valoare de 1,065,290
lei, cu 332,258 lei mai putin fati de anul precedent.

T cursul anului 2014 s-au achitat urmiitoarele remunerafii brute :

« Dircctor general si director tehnic

- 136.312 Ron

+ Societatea Contab Ro S.R.L. administeator ec. Pavel Rozalia — coordonator departament
- 98.400 Ron
+ Membrii Consiliului de Administraie - 74.496 Ron

economic

Situatia privind salariile brute pentru adminisirator] si directori an 2014

Numele gi prenumele Funcfia Perionda | Salarii brute Total
Bene Joan Administrator | 01.01.2014-02,10.2014 9.936
Ivan Adrian loan Administrator | 01,01,2014-01,10.2014 9,936
Cachita Doina Floarea Administrator | 02.10.2014-31.12.2014 3.312
Alexandrescu Ioana Administrator | 02.10,2014-31,12,2014 3.312
Dimnitriu Stefan AdminisFatér}03,01.2014-31,12.2014 48.000

Total salarli brite administraftr 5 oo B 74,496
Serban Tudor Dan DirectoﬁGvf walap [01.01:2014-31.12,2014 76,992
Moldovan Sergiu Dan Directo) T‘bﬁfi’l@qw;i 01;2014-31.12.2014 59,320

Total salarii brute divector] .+ _ «V 136,312

T

14, FUNCTIONAREA ORGANELOR DE ADMINISTRARE SI DE CONDUCERE

Socletaten este administratd n sistem unitar, de ciitre un Consiliu de Administratic

compus din 3 membri, ca urmare a Hotdrérii A.G.E.A din data de 2.10.2014, respectiv
23.02.2015. Acestia sunt alesi de cfitre Adunarea Generald a Actionarilor, Mandatul membrilor
Consiliului de Administratie este de 4 ani. Consiliul de Administratie este condus de un
Pregedinte, ales de ciitre Adunarea Generald a Actionailor,

Nu existii contracte sau acorduri intre societate $i membrii Consiliului de Administrale,
respectiv conducerea executivi prin care s¥ fie previizute acordarea de beneficii la expirarea
mandatelor sociale.

Consiliul de Administrajie a delegat conducerea exccutivd a societiifii unui Director
General. Acesta reprezinti socletatea in refatiile cu terfii si asigurd conducerea cxecutivil a

societitii, in conformitate cu hotéirarite Consiliul de Administratle.
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Situatia mandatelor actualei componente a Consilinlui de Administratie:
1. CACHITA FLOAREA DOINA- presedintele Consiliului de Administratie

» A fost alesa In aceasta functie in data de 2 octombrie 2014, pentru o perioada de 4 ani.

¢ Data expirfrii mandatuiuni: 2.10.2018.
2, ALEXANDRESCU IOANA— membru in Consiliul de Administratie
s A fost alesi in aceasta funciie in data de 2 octombrie 2014, pentru o perioadi de 4 ani,
e Data expirdrii mandatului: 2,10.2018,
3. BENE ALEXANDRA - membru in Consiliul de Administratie
o A fost alesa in aceastdl functic in data de 23 februarie 2015.

o Data expirdrii mandatului; 23,02.2019,

Conducerea executivi este asiguratd de un director general care isi exercitd atributiile

in baza confractului de mandat incheiat cu Cog\:’;‘j}{i&@de Administratie si Director Economie si
3 ¢
A

o P
g fi%é‘i%g@

»

3] ?

Situatia mandatelor actualei conipo #Jwg)ﬁﬁﬁqﬁ
. £

L.MOLDOVAN SERGIU DINU ~Digegfor General

» [si exercitd atributiile in baza contractului de mandat incheiat cu Emitentul reprezentat

Director General Adjunct .

lor de conducere;

de citre Consiliul de Administratic.

¢ Define aceastd functie din 06.01.2016
2.BENE ALEXANDRA - Director General Adjunct

o Isi exercita atributiile in baza contractului de mandat incheiat cu Emitentul reprezentat
de citre Consiliul de Administratie.

*  Detine aceastid functie din 20.01.2016
3. BRATAN LIVIA - Director Econami¢

o Isi exercitd atributiile In baza contractului de prestdri servicii incheiat cu Emitentul
reprezentat de citre societate.

o Detine aceastd functie din 03 Februarie 2016

Emitentul declara ca respecta regimul de administratie a societdtilor comerciale in vigoare in

Romania,
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15. SALARIATI

Numiirul de salariati la 31.12.2014 a fost de 122, in cursul anului au fost migcari de

personal, respectiv angajari $i in acelasi timp si multe plecari din societate.

Nivelul de pregitire al angajatilor este corespunzitor postutui ocupat.

Informatii privind salariati si personalul de conducere

Categoria de salariat Exercitiu financiar (Lei)

2012 2013 2014
Directori 3 3 3
Sefi compartiment operationale 3 7 6
Personal studii superioare 6 34 19
Alte categorii de personal TESA 53 18 13
Muncitorii calificati 111 108 69
Municitori necalificati 19 16 12
Total 195 186 122

Sursd: Situafii finanicare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2014 5i 2013

Angajatii societdtii sunt membrii de sindicat, gradul de sindicalizare fiins de 17%.

Raporturile dintre manager sgéﬁé‘ﬁjﬁ?ﬁ@ nt de colaborare, indrumare si control. Nu

existd elemente conflictuale intre m%ni%egg

16. ACTIONARI PRINCIPALI Appoy .. 55

Structura actionariatului la data de ﬁL2 Octombrte} 15 se prezintd conform tabelului urmitor:

o "T‘rh.u .
Nume SR Numir actiuni Procent (%)
IT Transilvania Invest S.A. loc. Cluj-Napoca 4.199.003 67,3840
Pers, Fizice 1.359.797 21,8215
Pers. Juridice 672.654 10,7945
Total 6.231.454 100

Sursa: Structura sintetica consolidata a detinatorilor de instrumente financiare

17. OPERATIUNI CU PERSOANE IMPLICATE

Persoanele aftliate societdfii sunt:

e IT Transilvania Invest S.A. ~ este actionar in cadrul Emitentului cu un procent

de 67,38%

e ARD Invest SRL — este actionar in cadrul Emitentului cu un procent de 9,83%

si detinutd 100% de citre IT Transilvania Invest S A.

¢ S.C.Napocamin SRL —este actionar in cadrul IT Transilvania Invest S.A. cu un

procent de 50%

s SC Panpetrol Com SRL —actionar in cadrul S.C. Napocamin SRL cu un procent

de 0,004%

50




. é\\ r

SOCIETATEL DE CONSTRUCTIH

AAAPOCA s«

Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

in anul 2014 societatea a desfasurat urmitoarele tranzactii cu partile afiliate ale societafii:

SC Panpetrol COM SRL a prestat servicii (lucrari) si a livrat materiale in valoare
de 8.229.360 lei, iar Socictatea de Construcii Napoca SA a a prestat servicii §i
a livrat materiale in valoare de 6.078.221 lei;

SC Napocamin SRL a prestat servicii (lucréri) si a livrat materiale in valoare de
2.065.256 lei , iar Societatea de Constructii Napoca SA a a prestat servicii si a

livrat materiale in valoare de 3.793,373 lei

in anul 2013 socictatea a desfagurat urmétoga Q)el?: faanzﬁ\ﬁm cu partile afiliate ale societitii:
G

S.C. Panpetrol COM SRL, S(C N’a})@% &J}L — valoarea tranzactiilor a fost
de 22.800.289 Iei, repre;a‘ﬂf%ﬁ(bg ﬁpntré loarea lucriri executate fin

subantrepriza si liviri de mater;g}wla preﬁléle pietei
Societatea de Constructii Napoca S"A a livrat ciitre SC Panpetrol Com SRL

materiale in suma de 32.883.314 lei

in anul 2012 societatea a desfigurat urmatoarele tranzactii cu partile afiliate ale societdtii:

S.C. Panpetrol COM SRL~— valoarea tranzactiilor a fost de 70.545.926 lei,
reprezantind contravaloarea lucrarilor executate in subantrepriza §i livrari de
materiale la prefurile pietei

Societatea de Constructii Napoca S.A. a livrat cétre Panpetrol Com SRL

materiale in suma de 12.522.293 lei
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18, INFORMATII FINANCIARE PRIVIND PATRIMONIUL, SITUATIA

FINANCIARA $I REZULTATELE EMITENTULUI

Situafiile financiare ale Emitentuiui aferente anilor incheiati la 31 decembrie 2013 si
2014, au fost intocmite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiar
adoptate de Uniunea Europeand ("IFRS UE"), obtinute prin retratarea informatiilor prezentate
ia situatiile financiare anuale infocimite potrivit Reglementiirilor contabile aplicabile, respectiv
OMFP nr, 3055/2009. Situafiile financlare au fost reaprobate de ciitre Consiliul de

Administratie, ca wrmare a solicit&rli ASF de efectuare a unor modificiiri, conform adresei nr.

28594/23.10.2015, in data de 17.11 gﬁ; um)\

modificiitilor efectnate pe baza adreﬁei &ﬁ@gﬁltfﬁl din 16,12,2013.

APROBAT n

reaprobate la data de 21.12,2015 in urma

Situatiile financiare aferente ah\%OIB $i% 014 au fost auditate de catre Lacatus Viorel

Dorin,

Sltuatil pozitle! financiare

Exercifiu financiar (Lei )
Denumirea indicatoxului 2012 2013 2014
Imobilizirl necorporale 16.091 9.428 2.765
Iiobiliz¥ri corporale 25,621,143 | 35.702.632 | 39.154.536
Actlve financiare disponibile pentru vénziri 750 750 750
Alte active imobilizate 9.078.344 | 9.302.858 5.110.026
Active privind impozitul amdnat - - -
A. Total active Imobilizate 34.716.328 | 45,015,668 | 44.268.077
Crean{e comerciale 75.679.809 | 31,711,166 | 18.209.812
Cheltuieli in avans 15.456 19 0
Casa, conturi la biinei si alte valori 4,005,504 | 8.389.193 13,974,646
Active clasificate ca detinute pentru franzactionare - . -
Alte active curente, Inclusiv stocuri 14.849.988 | 10.346.061 8.218.595
B, Total active eurente 94,550,757 | 50.446.439 |  40,403.053
1. Total Active (A+B) 129,267.085 | 95,462,107 | 84.671.130
Capital social 6231454 { 6.231.454 6.231.454
Prime de capital - - -
Rezerye 23,569.630 | 22.561.249 | 23,734,242
Rezulitat reportat (17.747.665) | (4.292,327) 3.422.514
Rezultat curent 14.163.514 | 8.,069.895 8.520.384
Repartizarea profitului (708.176) | (355.054) -
C. Total capitaluri proprii 25,508,757 | 32.215.217| 41.908.594
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are

Avansuri facturate clientilor 3.418.669 486.582 -
Datorii comerciale 6.821,541 | 31.249.715 18.412.767
Datorii ciitre institufii de credit 78.749.586 | 15.611.160 14.507.016
Provizioane 9.360.382 | 9.302.858 5.106.801
Alte datorii 5.408.150 1 6.596.575 4,735.952

D, Total datorii 103.758.328 | 63.246.890 42.762.536
11. Total capitaluri proprii gi datorii (C+D) 129.267.085 | 95.462.107 84.671,130

Sursé: Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014

Situafia rezultatului global

Denumirea indicatorilor

Exercitiu financiar (Lei)

wﬂm 2012 2013 2014
Venituri din lucririi executate gi servig,h restate S\ 92,059.888 | 81.196.454 | 34.730.607
Venituri din vAnzarea marfurilor ggﬁ - 18.644.333 | 22.139.214 8.451.668
Alte venituri din exploatare AbPRa 3.942,583 | 14.551.333 7.581.654
Venituri operationale “ _'?»» Gl ;-.y 114.646.804 | 117.887.001 | 50.763.929

V‘\h“:?‘.“tﬁ: i y

Cheltuieli cu materiale gi consumabile -~ " 40.066.498 | 36.488.025 6.329.696
Cheltuieli cu energia si apa 384.123 469.324 180.793
Cheltuieli cu mirfurile 18.425.220 | 21.806.911 8.352.970
Cheltuieli cu personalul 6.338.239 6.230.474 4.886.920
Cheltuieli privind prestatiile externe 14,604.461 | 28.872.022 | 16.639.076
Cheltuieli cu alte impozite i taxe 177.526 175.739 177.129
Cheltuieli cu amortizarea activelor necorporale si 2.279.147 1.771.987 1.319.452
corporale
Alte cheltuieli de exploatare 10.150.379 6.180.367 1,163.594
Cheltuieli operationale 92,425.593 | 101,994.849 | 39.049.630
Rezultatul activititilor de exploatare 22,221,211 | 15.892.152 | 11.714.299
Venituri financiare 164.086 62.143 102.667
Cheltuieli financiare 8.221.783 6.322.496 1.509.774
Veniturl financiare nete (8.057.697) | (6.260.353) | (1.407.107)
Profit inainte de impozitare 14.163.514 9,631,799 | 10,307.152
Cheltuiala cu impozitul pe profit - 1.561.904 1.786.808
Impozit pe profit aménat - - -
Profitul net al perioadei 14.163.514 8.069.895 8.520.384
Alte elemente ale rezultatului global
Modificarea netd a valorii juste a activelor financiare - - -
disponibile pentru vanzare transferate in contul de
profit sau pierdere
Impozitul aferent altor elemente ale rezultatului - - -
global
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Alte elemente ale rezultatului global aferent - 1.172.993
perioadei, dupa impozitare
Total rezultat global aferent perioadei 14.163.514 8.069.895 9.693.377
Sursd:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014
Situatia fluxurilor de trezorerie
Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
A. Fluxuri de numerar din activitatea de {48.617.176) 3.478.972 12.509.271
exploatare (metoda indirecti)
Profitul inainte de impozitare 14.163.514 9.631.799 10.307.192
Ajustari privind venituri si cheltuieli calculate:
+Cheltuieli cu depreciere (amortiziri, provizioane) 2.279.147 6.523.560 1.907.371
Venituri din depreciere (amottiziri, provizioane) - 4.809.104 4.646.435
Ajustari privind veniturile si cheltuielile nelegate de
exploatare P tAvE
+Cheltuieli financiare (dobénzi) /5> RN 7.814.358 6.245.893 1.365.746
-Venituri financiare (dobanzi, divig {Ende cdition ri‘?:n_ - - -
investifii financiare) g %ﬁé‘%’ $=
+Cheltuicli ou imobilizarile cedatos, " OBAT a“'y 189.017 1.063.865 24.390
Venituri din vAnzarea imobilizirilor-fosuan P 10 21.606 30.100
_Venituri din subventii pentru investitii - - -
-Venituri din diferente de curs valutar 158.815 21.302 98.375
+Cheltuieli din diferente de curs valutar 372.726 76.603 144.028
-Alte venituri financiare - - -
Profit din exploatare inainte de modificarile 10.537.583 18.689.714 8.973.817
capitalului circulant
-Variatia stocurilor 7.628.919 | (1.252.101) | (2.724.241)
-Variajia creantelor 75.779.365 | (47.220.469) | (12.904.579)
+Variatia datoriilor 24.253.525 | (62.662.138) | (10.529.934)
Numerar gencrat de exploatare (48.617.176) 4.500.146 | 14.072.703
-Impozit pe profit plitit - 1.021.174 1.563.432
B.Fluxuri de numerar din activitiifi de investitii (4.686.372) (669.191) (4.520.835)
+Incasari din vinzarea de imobilizri 12 26.791 37.324
- Plati privind achizitia de imobilizéri 1.126.100 512.309 369.619
+Rambursiri de imprumuturi acordate 68.138 - -
-Imprumuturi acordate 3.633.693 224.514 4.192.832
+Dobénzi incasate 5.271 40.841 4.292
+Dividende incasate - - -
C.Fluxuri de numerar din activitatea de finan{are 56.407.500 1.573.908 | (2.402.983)
+Incas#ri din majorarea capitalului social, primelor - - -
leg. de capital, subventiilor pentru investifii
Hncasiri din imprumuturi (inclusiv descoperiri de 66.071.576 7.987.509 1.606.342

cont)

-Plati privind reducerea capitalului social

54




A~ Y SOUIETSTEA DE CONSTRUCHI
¥ AAPOCA

Prospect in vederea

admiterii la tranzactionare

-Plati privind rambursarea imprumuturilor (inclusiv 2.468.719 1.360.288 3.268.936
descoperiri de cont)

-Dobinzi plitite 6.601.907 4,759.763 740.389
-Divididende plitite - - -
-Plifi aferente contracte de leasing 593.450 293.550 -
D.Cresterea netd de numerar si echivalent de 3.103.952 4.383.689 5.585.453
numerar (A+B+C)

Numerar si echivalente de numerar la sfirsitul 4.005.504 8.389.193 13.974.646
perioadei

Numerar si echivalente de numerar la inceputul 901,552 4,005,504 8.389.193

perioadei

Sursd.Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31

&

& APROBAT
&

&

decembrie 20f3 si 2014
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Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

Alfe venituri din exploatare

Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Venituri din vAnzarea semifabricatelor 2.024.327 2.316.668 737.627
Venituri aferente costului productiei in curs de (220.538) 1,935,830 | 1.485.334
execufie
Venituri din chirii 17.405 47.132 43.314
Venituri din activitigi diverse 2.089.333 5.123.584 551.843
Venituri din provizioane - 4.809.104 | 4.646.435
Alte venituri din exploatare 32.056 319.015 117.101
Taetal 3.942.583 14,551,333 | 7.581.654

Sursdi:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 201351 2014

Totalul veniturilor din exploatareau avut un trend osciland, astfel in anul 2013 au crescut

semnificativ cu 10.608.750 lei mai mult fatd de anul precedent ,urménd ca n anul 2014 si se

o . L s PRAY,
diminueze fnregistrind valoarea de 7.581.654 lei . /*

oY &a
£
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Cheltuleli cu materiale i consumabile Longpn > S
Exercifiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Cheltuieli cu materiile prime §i materialele 38.162.531 | 35.700.706 | 6.260.272
consumabile
Cheltuieli privind alte materiale 1.903.967 787.319 69.424
Cheltuieli cu energia si apa 384.123 469.324 180,793
Total 40,450,621 | 36.957.349 | 6.510.489

Surséi-Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 201351 2014

Totalul cheltuielilor cu materiale i consumabile s-au diminuat ajungénd la valoarea de
36.957.349 lei in anul 2013, iar in anul 2014 au scizut pind la valoarea de 6.510.489 lei
nregistrand cu 30.446.860 lei mai putin fata de anul 2013,
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Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

Cheltuieli cu salariile si taxele salariale aferente

Exercitiu financiay (Lei)
Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Cheltuieli cu salariile brute 4919309 | 4.832.926 | 3.821.630
Contributii fa asigurérile sociale 1.418.930 | 1.397.548 | 1.065.290
Total 6.338.239 | 6.230.474 | 4.886.920

Sursd:Situaii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 201351 2014

Totalul cheltuielilor cu salardile si taxele salariale aferente au sciizut cu 107.765 lei

tn anul 2013 fata de 2012, iar in anul 2014 au inregistrat valoarea de 4.886.920 lei, cu 1.343.554

| lei mai putin fa{d de anul anterior, aceasta diminuareJ ;@%Féj@&%{:éderii cheltuielilor cu

£ MBE

5 APROBAT 7
J){

salariile brute cu 1.011.296 lei in anul 2014.

- .
DRIT

Cheltuieli privind prestatiile externe

T R
Tixercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorufui 2012 2013 2014
Cheltuieli cu intrefinere gi reparatii 225.624 101.118 18.658
Cheltuieli cu chiriite 542,252 170.434 504.151
Cheltuieli cu asiguririle 829.748 391.943 363.492
Cheltuieli cu pregiitirea profesioanla 3.900 1.893 2.812
Cheltuieli cu colaboratorii . 13.129 -
Cheltuieli cu comisioanele gi onorariile - 143 -
Cheltuieli de protocol 7.896 94,551 37.762
Cheltuieli de reclami i de publicitate 15.283 22,117 -
Cheltuieli cu transportul de bunuri gi personal 1.387.642 441.462 121.620
Cheltuieli cu deplasérile 78.080 58.731 1.038
Cheltuieli cu posta si comunicatiile 41.423 21.718 16.471
Cheltuieli cu servicile bancare i asimilate 666.615 555.834 34,042
Alte cheltuieli cu servicii prestate de terfi 10.805.998 26.998.949 | 15.539.030
Total 14.604.461 28.872.022 | 16.639.076

Sursd:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 201351 2014

Alte cheltuieli cu servicii prestate de terti au crescut cu 16.192.951 lei in anul 2013

fai de anul precedent, in anul 2014 au inregistrat valoarea de 15.539.030 lei.

Totalul cheltuielilor privind prestatiile externeau avut un trend oscilant pe perioada

supusa analizei s-au diminuat cu 12.232.946 lei in anul 201 4 fatd de 2013.
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Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

~ N A SOCIETATEA DE CONSTRUCTH
WY AAPOEA

Cheltuieli cu alte impozite §i faxe

Exercitiu financiar (Lei)
Denumirea indicatorului 2012 | 2013 2014
Cheltuieli cu alte impozite gi taxe 177.526 175.739 | 177.129
Total 177.526 175,739 | 177.129

Sursd:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 20135i 2014

Totalul cheltuielilor cu alte impozite §i taxe au scizut cu 1.787 lei in anul 2013 fata

e PRAVE
de 2012, urmand si creasca cu valoarea de 1.390 lei in a,gﬁ‘?zom fzf(’g:-};g 2013.

& 5?, S
L A oo B s
Oli :\?’ ﬁq:‘}'g 2 H

< 1 -
Cheltuieli cu amortizarea activelor corporale si ::ecarp‘Q{d?f ROB&r i

yo!

‘*-’l\:@;&gggiﬁy{ﬁuanciar (Lei)
Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Amortizare imobiliziri corporale 2.273.045 1.765.324 | 1.312.789
Amortizare imobilizari necorporale 6.102 6.663 6.663
Total 2,279.147 1.771.987 | 1.319.452

Surséi:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 20135i 2014

Alte cheltuiell

Exercitiu financiar (Lei)

Penumirea indicatorului 2012 2013 2014
Cheltuieli cu amenzi i penaliti(i 402.110 225.893 391.702
Cheltuieli cu donatiile i subventiile acordate 117.498 80.126 10.989
Cheltuieli cu activele cedate 189.017 1.063.865 24.390
Cheltuieli cu provizioanele 9.072.597 4.751.580 587.919
Alte cheltuieli de exploatare 369.157 58.903 148.594
Total 10.150.379 6.180.367 | 1.163.594

Sursd:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 3] decembrie 20135i 2014

Din analiza tabelului Alte cheltuielise observa faptul ci totalul acestora au avut un

trend descendend pe toatd perioadd in anul 2014 auscizut cu 5.016.773 lei faga de anul

precedent.
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Venituri si cheltuieli financiare

Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Venituri din dob&nzi 5271 40.841 4,292
Venituri din dividende - - -
Venituri din diferenfe de curs valutar 158.815 21.516 98.375
Venituri din creanfe imobilizate - - -
Alte venituri financiare - (214) -
Total 164.086 62.143 | 102.667
Cheltuieli cu dobanzile 7.841.358 | 6.245.893 | 1.365.746
Cheltuieli cu diferentele de curs valutar 372.726 76,603 144.028
Pierderi din creante legate de participatii - - -
Alte cheltuieli financiare 7.699 - -
Total 8.221,783 | 6.322.496 | 1.509.774

Sursd:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 20135i 2014

Din tabelul de mai sus se poate cons}t’gﬁi

Ay
faptul cithtalul veniturilor financiare au

hy W b B
crescut, ajungind la valoarea de 102.667 lei % aéﬁ%l%ﬁ‘ iantotalul cheltuielilor financiare

2
s-au diminuat ajungind la valoare de 1.509.774 lei in

APROF

BT 2.
a -Fgf

Ajustarea neti de valoare a imobilizirilor financigre si investitiilor financiare

Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Cheltuieli financiare privind ajustarile pentru - - -
deprecierea activelor financiare
Venituri financiare din ajustiri pentru deprecierea - - -
activelor circulante
Total - - -
Sursa.-Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 201351 2014
Cheltuielile cu Impozitul pe profit
Exercifiu financiar (Lei)
Denumirea indieatorului 2012 2013 2014
Impozit pe profit curent, cheltuiald - 1.561.904 1.786.808
Impozit pe profit amanat(reversare) - - -
Total 0 1.561.904 1.786.808

Sursdi:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 201351 2014
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Prospect in vederea admiterii la {ranzactionare

Cota de impozit pe profit in anii 2014 $i 2013 au fost de 16%. Profitul contabil conform
IFRS inainte de impozitare si cheltuiala fiscald pentru anii 2013 si 2014 sunt reconciliate dupa

cum urmeazi;

Exercifiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Profit/pierdere bruta 14.163.514 | 9.631.799 | 10.307.192
Cheltuiala cu impozitul pe profit 16% -| 1.561.904 1.786.808
Cheltuiala cu impozitul pe profit minim . - -

datorat
Efectul elementelor statutare-ne ' - - R
impozabile/ne-deductibile

Total 1363514 | 8.069.895 |  8.520.384
Sursd:Situafii financiare individuale conforie C%%S Ia\'ﬁm decembrie 201351 2014
f;f.‘ ke g:f "5_'.

S APROBAY £

Activul/ (datoria) din impozitul aménat, net fa.31 decembrj¢/2012 , 2013 gi 2014 cuprinde:

- TOoupeviiuarea | Total diferente temporare
imaobilizarilor corporale si impozitul amdnat
aferent (toate la 16%)

Anul incheiat la 31 decembrie 2012
Diferenta temporard (RAS-IFRS ) - -
Activ din impozit aménat, net - -
Pasiv din impozit aménat, net - -

Anul incheiat la 31 decembrie 2013
Diferenta temporari (RAS-IFRS ) - -
Activ din impozit aménat, net - -
Pasiv din impozit amanaf, net - -

Anul incheiat la 31 decembrie 2014
Diferenta temporard (RAS-IFRS ) - -
Activ din impozit aménat, net - -
Pasiv din impozit améanat, net - -
Sursd:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014
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Prospect in vederea admiterii la franzactionare

Rezultatul pe acfiune

Exercifiu financiar (Lei)
Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Profit atribuibil detinatorilor de actiuni in 14.163.514 | 8.069.895 8.520.384
Societate
Numar de actiuni in cursul anului 6231.454 7 6231454 6.231.454
Rezultat pe actiune (lei}raportat 2273 1.295 1.367

Sursd: Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 20135 2014

Rezultatul pe actiune de bazi este calculat prin divizarea profitului/(pierderii) nete a
anului 2014, respectiv 2013, atribuibil acfionarilor ordinari ai Societitii la media ponderatd a
activnilor ordinare emise (existente) in anul 2014, respectiv 2013,

Rezultatul pe actiune diluat este determinat prin ajustarea profitului/(pierderii) nete
atribuibile actionarilor ordinari ai Societdtii i media ponderatd a numdrului de acfiuni in
circulatie, ajustatd cu valoarea actiunilor proprii detinute, cu efectele de diluare ale tuturor

actiunilor potentiale ordinare, carc cuprind titluri convertibile si optiuni pe actiuni.

Rezultatul pe actiune diluat nu a fost calculat deoarece Societatea a emis doar actiuni

ordinare.

intre data raportirii si data finalizérii situatiilor financiare nu au avut loc tranzactii care

si necesite calcularea rezultatului pe actiune.
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Prospect in vederea admiterii la franzactionare

b) Abordarea pe bazi de venit: in cazul evaludrii halei de prefabricate, al punctului termic,

al magaziei de material si al estacade. S-a folosit metoda Capitalizarii veniturilor din
inchiciere;

¢) Abordarea bazati pe cost: in cazul unor imobilizari corporale (platforma betonatd, linie
CFN industrial, separator de ulei Plevna, Inst. Tehn. Gosp. Ciment) pentru care nu au
existat informatii referitoare la caracteristicile tehnice. S-a folosit metoda actualizdrii
valorii rimase cu indicele de cost in constructii. De asemenea, pentru silozuri s-a optat
pentru abordarea prin cost pentru determinarea valorii juste.

Valoarea justd ob{inutd in urma reevaludrii:

Valoarea de Amotizarea Valoarea Valoarea justa Diferente din
intrare active cumulati la ramasa la reevaluare
reevaluate 31.12.2014 31.12,2014.. ek,
4.919.831,00 1.182.201,20 3. 737,§2§ 80 “”%gn 717,50 1.235.087,70

| S
5 'QPQOBAT ‘,

in ierarhia valorii juste, nivelul prioritar il oc%)a pretuﬂ ¢ cotate pe pietele active pentru
AN,
active sau datorii identice (date de intrare la nivetul’ T3, iar cel mai scdzut nivel de prioritate

Terarhia valorii juste:

este cel al datelor de intrare neobsrvabile (date de intrare de nivelul 3).

Datele de inirare de nivelul 1 sunt prefuri cotate (neajustate) pe piefele active pentru
active sau datorii identice, la care entitatea are acces la data de evaluare.

Nu a avut date de intarre de nivelul 1 deoarece activele evaluate nu sunt fungibile.

Datele de intrare de nivelul 2 sunt prefuri cotate pe piefele active pentru active sau
datorii similare, la care entitatea are acces la data de eveluare, prefuri cotate pentru active sau

datorii identice sau similar pe piete care nu sunt active, alte date de intrare.

Datele de intrare de nivelul 2 folosite sunt urmétoarele :

Spatii industriale :

Vanzari/Inchiriere Spatii similare Grad de ocupare Rata de capitalizare
Pret mediu
(euro/mp, fard TVA)
Vénzare 100-350 10% -~ 20% 11%-12%
Inchiriere 1,50-3,0
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Terenuri libere:

Cea mai buni utilizare Pret mediu (euro/mp, fird TVA)
Industrial 40-70

Apartamente cu | camerd:

Tip Pret mediu (euro/mp, fiirdi TVA)
Viénzare 800-1.000
o Py,
4 Qp e\%
D3 f{é:‘,@ T ™
Constructii speciale: Y A ))
: '.)l “A‘J’ a7y :’.-i
Tip Chirie ‘(gu;o,mp lunar)’ | Grad de ocupare (%)
A
Hala prefabricate SEE3.00 80
Punct termic 2,00 80
Magazie materiale - 1,50 80
Estacade 1,25 70

fn cazul activelor evaluate la cost s-a pornit de la ofertele regasite de piafi.

O ajustare a unei date de intrare de nivelul 2 care este semnificativii pentru intreaga
evaluare poate avea drept rezultat o evaluare la valoarea justd clasificati la nivelul 3 din ierarhia
valorii juste.

Datele de intrare de nivelul 3 sunt date de intrare neobservabile pentru active sau
datorie. Datele de intrare de nivelul 3 trebuic si reflecte ipotezele pe care le-ar folosi
participanii de pe piafa la stabilirea prefului unui activ sau al unei datorii, inclusiv ipotezele
referitoare la risc.

S-a utilizat, in cazul activelor evaluate la valoarea actualizati, indicele de cost in
constructii.

in conformitate cu IAS 36 Deprecierea activelor, referitor la activele imobilizate, in

conditiile reevaludrii efectuate, valoarea recuperabild este valoarea justa.
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Active financlare disponibile pentry vinzare

Exercitiu financiar (Lei)
Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Alte titluri imobilizate 750 750 750
Total 750 750 750

Sursd:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 gi 2014

Alte active Imobilizate

Exercifiu financiar (Lei)
Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Crean{e imobilizate (garantii de buna 9.078.344 9.302.858 5.110.026
executie) )
Total 9.078.344 9.302.858 5.110.020

Sursa:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 3i 2014

A

Totalul activelor imobilizate au inregistrat valoarea de 5.110.026 lei, }'Lminu ndu-se cu
. o

SUPRY
4.192.832 lei in anul 2014 fata de anul anterior. éo}* R %st
;MG
Situatia creantelor comerciale si cheltuielilor in avans % APROBA h
Denumirea indicatorului Exercifiu fingitinnLel)”
2012 2013 2014
Clienti 75.005.019 | 30.620.015 | 17.528.074
Avansuri acordate furnizorilor pentru 674.790 1.091.151 681.738
lucriri
Total 75.679.809 | 31.711.166 | 18.209.812
Abonamente - - -
Asigurdri - - -
Alte cheltuieli in avans 15.456 19
Total 15,456 19 0

Sursd:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 §i 2014
Totalul creantelor comerciale s-au diminuat in anul 2013 cu 43.968.643 lei fata de

anul anterior, in anul 2014 au scazut ajungénd sa inregistreze cu 13.501.354 lei mai putin fati

de in anul 2013.
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Structura pe scandente a creantelor comerciale care sunt restante la 31 decembrie 2013, dar

care nu sunt depreciate este urmitoare:

Numdr de zile de intdrziere

1-30 31-60 61-90 91-180 181-270 | 271-360 | Peste 360

Valoare | 5.711.376 | 3.018.026 | 1.594.353 | 7.342.492 | 9.292.733 | 989.903 1.437.532

Pentru aceste creanfe conducerea societdfii a hotdrdt ¢ valoarea justd nu trebuie
modificats deoarece entitdtile fafi de care existd aceste creanfe sunt fie institulii publice sau

alte categorii care au capacitatea de achita aceste sume.

Existd cteanfe comerciale in sold la 31.12.2013 in valoare de 427.933 lei care sunt
individual determinate drept depreciate ca urtnare a .estimérii de conducere, in urma
demersurilor efectuate pentru recuperarea sumelor respective de-a lungu! unei perioade

indelungate de timp, inclusiv a analizei lichiditatii s mp in cauzd, cd existd riscul ca
/
aceste creanfe sd nu mai poatd fi recuperate. 4

e TR t

;ﬁmﬁa
i AP,’;’Q

Structura pe scandenfe a creanfelor comeaclafe care suﬁ?%;f nte Ia 31 decembrie 2014,

i

dar care nu sunt depreciate este urmatoare: %\&M

Numir de zile de intdrziere
1-30 31-60 61-90 91-180 181-270 271- Peste
360 360
Valoare | 768.623 | 1.347.562 | 1.293.124 | 1.295.387 | 11.456.440 | 13.982 ] 967.475

Pentru aceste creanfe conducerea societdfii a hotirdt ci valoarca justd nu trebuie
modificats deoarece entitiile fafi de care existii aceste creanfe sunt fie institutii publice sau
alte categorii care au capacitatea de a achita aceste sume.

Exista creante comerciale in sold la 31 decembrie 2014 in valoare de 427.933 lei care
sunt indivdual determinate drept depreciate ca urmare a estimdrii de conducere, in urma
demersurilor efectuate pentru recuperarea sumelor respective de-a lungul unei perioade
indelungate de timp, inclusiv a analizei lichiditaii societdfilor in cauzi. Ca exista riscul ca
aceste creanfe si nu mai poat fi recuperate.

Casa,conturi la banci si glte valori

Denumirea indicatorului Exercitiu financiar (Lei)
2012 2013 2014
Disponibilititi la banci 4.005.315 2.990.567 2.962.507
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Numerar In caserie 189 432 323
Efecte de incasat - 5.398.194 | 11.009.684
Alte valori - - 2.132
Total 4.005.504 8.389.193 | 13.974.646

Sursd-Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014
Disponibilitatea la bnci s-a diminuat cu 28.060 lei, ajungind la valoarea de 2.962.507
lei in anul 2014 fatd de 2.990.567 lei in anul 2013. Efectele de incasat au crescut, cu valoarea

de 5.611.490 lei in anul 2014 fatd de anul anterior.

Active clasificate ca definufe pentru tranzacfionare

Exerci{iu financiar (Lei)
Derumirea indicatorului 2012 2013 2014
Active clasificate ca detinute pentru tranzactionare - - -
Total P i N 0 0 0
Sursd. Siteayii financiare individuale c0nfoJ''1'.,13}:_;‘{')''c:irg;}~ F@g lc;'}ﬁ‘g\decernbr'ie 2013 5i 2014
@ A S

[#] T *
Y APROK .y
Alte active curente a OBy y

g L7,
“Fdma - Fxercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului - 2012 2013 2014
Materii prime si materiale consumabile 9.487.334 699.340 416.113
Productia in curs de execufie 1.381.851 556.180 | 2.052.186
Produse finite i méarfuri 106.743 756 -
Avansuri pentru cumpiérdri de stocuri 40.323 8.507.874 | 4.571.610
Debitori diversi 3.762.890 402.811 497.177
Alte active curente 70.847 179.100 681.509
Total 14,849,988 10.346.061 | 8.218.,595

Sursd-Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014

Din tabelul de mai sus se poate observa faptul ci Productia in curs de executic a
crescut semnificativ ajungand la valoarea de 2.052.186 lei, cu 1.496.006 lei in anul 2014 fatd
de anul 2013. Avansurile pentru cumpdriiri de stocuri s-au diminuat cu 3.936.264 lei fafi

de anul 2013.

in conformitate cu JAS 2 Stocuri, valoarea stocurilor recunoscutd drept cheltuiald pe

parcursul perioadei si valoareaoricirei reduceri a valorii contabile a stocurilor recunoscute
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drept cheltuiald pe parcursul perioadei, inclusiv valoarea oricirei reludri a oricéirei reduceri a

valorii contabile a stocurilor, este prezentati mai jos:

Anul 2012
Valoarea stocurilor | Valoarea reducerii | Valoarea oricirei
recunoscuti drept | valorii contabile a | relufiri a oricirei
cheltuiali stocurilor reduceri a valorii
contabile a
stocurilor
Materii  prime i 38.162.531 - -
materiale
consurnabile
Alte cheltuieli 1.903.967 - -
materiale
Cheltuieli cu 18.425.220 - -
mérfurile
Produse 220.538 - -
(semifabricate,
produse finite  si
produse reziduale) e SUBR
Total 58.712.256 & 4 B 0
£ o
Anul 2013 A RO 5
Valoarea stocurilor Valoar‘érﬁ!g&dlsggﬁi’ Valoarea oriciirei
recunoscutid drept | valorii contabile a | reludri a oricirei
cheltuiali stocurilor reduceri a valorii
contabile a
stocurilor
Materii  prime i 35.700.706 - -
materiale
consumabile
Alte cheltuieli 787.319 - -
materiale
Cheltuieli cu 21.806.911 - -
mirfurile
Produse (1.935.830) - 369
(semifabricate,
produse finite §i
produse reziduale)
Total 56.359.106 0 869
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Nota: La elementul Produse, in coloana Valoarea stocurilor recunoscutd drept cheltuiali, e inclusi in

fapt variatia stocurilor (soldul debitor al contului 711, inainte de inchidere, pentru anul 2012, respectiv

soldul creditor al contului 711, inaininte de inchidere, pentru anul 2013). in coloana Valoarea oricirei

reludiri a oricdrei reduceri a valorii contabile a stocuritor este inclus3 valoarea diminudrii ajustirii pentru

depreciere pentr produsele finite existente in stoc la finele perioadei.

Anul 2014
Valoarea stocurilor | Valoarea reducerii | Valoarea oriciirei
recunoscuti drept | valorii contabile a | reludiri a oriciirei
cheltuiala stocurilor reduceri a valerii
contabile a
stocurilor
Materii  prime  si 6.260.272 - -
materiale
consumabile
Alte cheltuieli 69.424 - -
materiale
Cheltuieli cu 8.352.970 o - -
mirfurile M/v@éwp%
Produse (1.485.334) 5 &;;% __ %f‘»‘;, 24.854
(semifabricate, 3 A » e
produse finite  si 3. "RoB Ay i
produse reziduale) “Loyure.. o
Total 13.197.332 A 24,854

Noti: La elementul Produse, in coloana Valoarea stocurilor recunoscutd drept cheltuiala, e inclusi in

fapt variatia stocurilor (soldul creditor al contului 711, inainte de inchidere). In coloana Valoarea

oricirei reluari a oricirei reduceri a valorii contabile a stocurilor este inclusa valoarea diminudrii

ajustirii pentru depreciere pentru produsele finite existente In stoc la finete perioadei.

Reducerea ajustirii pentru depreciere in anii 2013 $i 2014 a fost generata de diminuarea valorii

contabile a stocurilor finite, care conform estimarii conducerii, acestca nu mai au valoarea

economica.

Capital soclal

2012 2012 2013 2013 2014 2014
(Lei) Nr. acfiuni (Lei) Nr. actiuni (Lei) Nr. actiuni
Sold la 1 ianuarie 6.231.454 6.231.454 | 6.231.454 6.231.454 | 6.231.454 | 6.231.454
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Majorari in cursul - - - - -
anului

Diminuare in cursul - - - - R
anului

Sold la 31 6.231.454 6.231.454 | 6.231.454 6.231.454 ] 6.231.454

decembrie

6.231.454

Sursé-Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 i 2014

Pe parcursul anului 2013 si 2014 nu s-a modificat capitalul social.

Rezerve si rezultatul curent si reportat

in conformitate cu legisiafia roméneascd, Socictatea poate sa distribuie profitul integral
sau in parte, sub forma de dividende, poate sa il repartizeze la rezerve sau pentru alte destinatii,
in baza situatiilor financiare intocmite in conformitate cu standardele romdnesti de

contabilitate. Sumele transferate la rezerve trebuie si fie folosite in scopurile stabilite atunci

cind se efectueazi transferul.

Conform legislaiei, societatea trebuie sd cong }?ule reze

maxim 5% din profitul brut din care se scad vemtufﬁe
aferente veniturilor neimpozabile, pina la limita a 20?/4 C{IE Qﬁffﬁ‘élql’

Rezervele Inregistrate in

- 'me ,y

gale, la un nivel anual de
%thﬂ si se adauga cheltuielile

ocial subscris gi virsat,

capitaluri #n situatia pozitiei financiare, inclusiv rezultatul

curent si reportat, respectiv repartizarea profitului sunt prezente in tabelul de mai jos :

Exercitiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Rezerve legale 891.236 | 1.246.290 1.246.290
Rezerve din reevaluare 22.365.152 | 18.689.867 | 19.862.860
Rezerve reprezentand surplusul realizat din 181.609 | 2.493.459 2.493.459
rezerve de reevaluare
Alte rezerve 131.633 131.633 131.633
Rezultatul reportat (17.747.664) | (4.292.327) 3.422.514
Rezultatul curent 14.163.514 | 8.069.895 8.520.384
Repartizarea profitului (708.176) | (355.054) -
Ajustiri IFRS - - -
Total 25.508.757 | 32.215.217 | 41,908.594

Sursd:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 g1 2014
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Societatea nu are restrictii pentru folosirea rezervelor, cu exceptia rezervelor legale.
Rezervele din reevalnare au crescut cu 1.172.993 lei in anul 2014 fagi de 2013. Rezultatul
curent a avut un trend oscilant pe toatd perioada analizatd, inregistrdnd Tn anul 2014 faa de

2013 mai mult cu 450.489 lei.

Avansuri fucturate clienfilor

Exercifiu financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Clienti creditori 3.418.669 486.582 -
Total 3.418.669 486,582 0

Sursd. Situatii financiare individuale conforme cu Hf‘EgS“Z& 31 ‘Jg&}gﬂbrie 2013 i 2014

Situatia datorilor comeriale si financiare

i
3

Zoap '
: 3‘35_ !.':.0,'3 Ar

‘}\“‘i (¥ 7:\
Al s

"li
i
iy

v
AT

Denumirea indicatorufui “|oy,,.., Exercifiu financiar (Lei)
012 2013 2014
Furnizori comerciali 6.763.324 | 31.216.461 | 18.394.304
Furnizoti de imobilizari 58,217 33.254 18.463
Total 6.821,541 | 31.249.715 | 18.412,767
Credite bancare pe termen lhung 5.910.016 | 5.035.375| 3.376.220
Dobénzi datorate aferente creditelor bancare pe 562.156 671.975
termen lung
Credite bancare pe termen scurt 72.839.570 | 7.391.893 | 7.321.546
Dobanzi datorate aferente creditelor bancare pe 2.621.736 | 3.137.275
termen scurt
Total, din care: 78.749.586 | 15,611.160 | 14,.507.016
Sume scadente intr-o perioada de pana la 1 an 74.958.566 | 13.375.160 | 13.798.369
Sume scadente intr-o perioada mai mare de 1 an 3.501.020 | 2.236.000 708.647

Sursd:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014

La finele anului 2012 sumele datorate institutiilor de credit exigibile intr-o perioadd mai
mare de 1 an sunt in valoare de 3.501.020 lei, respectiv 2.236.000 lei la sfarsitul anului 2013
si sunt reprezentate de ratele la creditele bancare pe termen fung, Sumele datorate institutiilor
de credit exigibile intr-o perioada mai mare de 1 an sunt in valoare de 2.236.000 lei la finele
anului 2013, respectiv 708.647 lei la sfarsitul anului 2014 i sunt reprezentate de ratele la

creditele bancare pe termen lung
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Totalul datoriilor comerciale au inregistrat valoareade 18.412.767 lei in anul 2014,

cu 12.836.948 lei mai putin fa{d de anul 2013.

Totalul datoriilor financiare au sciizut cu 1.104.144 lei in anul 2014 fagd de 2013.

Provizione pentru riscuri st cheltuieli

Penumirea indicatorului Exercitiu financiar (Let)
2012 2013 2014
Provizioane pentru garantii de buni executie 9.072.597 | 9.302.858 5.106.801
Alte provizioane pentru riscuri gi cheltuieli 287.785 - -
Total 9360382 ¢ 9.302.858 | 5.106.801

Sursd:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 i 2014

Totalul provizioanelor pentru riscuri si chyglpﬂbgpézut cu 4.196.057 fei in anul
% &
2014 fag de 2013. A o %
s s
(!: “ ‘W% %‘;% %‘

‘»’% ‘ APROB AT )c;

£

=
P

(D
K
-
t
§

Alte datorli

""'\ﬁ%@ggﬂmﬁﬁ'u financiar (Lei)

Denumirea indicatorului 2012 2013 2014
Garantii de buni execufie refinute 569.549 971.943 | 1.038.851
Datorii ciitre personal 301.632 310.712 190.458
TVA de plata 1,222,019 1.594.630 | 1.673.161
Impozit pe profit datorat - 540.730 764.106
Datorii sociale 125.178 145.777 197.195
Impozit pe salarii 4214 43,826 65.158
Creditori diversi 684.434 | 2.980,568 547.740
Majoriri si penalitati datorate bugetului de stat 7278 - 236.174
Alte datori 2.493.846 8.389 23.109
Total 5.408.150 | 6.596.575 | 4.735.952

Sursd:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 si 2014

Datoriile exigibile intr-o perioada mai mare de 1 an sunt in valoare de 971.943 lei la
finele anului 2013, respectiv 1.038.851 lei la sférsitul anului 2014,
Totalul datoriilor au inregistrat valoarea de 6.596.575 lei tn anul 2013 cu 1.188.425 lei mai
mult fatd de anul 2012, urmand a inregistra o diminuare cu 1.860.623 lei in anul 2014 fata de

anui anterior.
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Pirfi afiliate

Partile afiliate reprezintd acele persoane cu putere de decizie directd sau indirecta,
membrii familiilor acestora, conducerea Societitii gi alte companii legae.
Toate tranzactiile cu pirjile afiliate au fost incheiate in termeni similari si intr-un mod

similar tranzactiilor cu parti neafiliate.

Tip operatiune /tranzactie Denumire societate Tranzactii in perioada
ianuarie-decembrie 2014

Achiziii/T.ucrdri executate in | Panpetrol COM S.R.L.

subabtreprinza §i achizitii de | Napocamin 8.R.L. 22.800.289

materiale

Livrari/Livriri materiale Panpetrol COM S.R.L. A SUPRIZR83.314
75 )

N .
Asp®
@ } n
a . T

15 APy, 5
Informatii privind salariatii si personalul de conducere 2

kY b £
Exercifin financiat(Lét)

Categoria de salariat 2012 2013 2014
Directori 3 3 3
Sefi compartimente operationale 3 7 6
Personal studii superioare 6 34 19
Alte categorii de personal TESA 53 18 13
Munictorii calificati 111 108 69
Municitori necalificati 19 16 12
Total 195 186 122

Sursd:Situatii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2013 5i 2014
in cursul anului 2013 Cheltuielile cu salariile au fost In valoare de 6230.474 lei, in anul 2012
au fost de 6.338.239 lei.

Conform cerinfelor JAS 24 Prezentarea informatiilor privind partile afiliate, punctul 17,
entitatea trebuie si prezinte informatii privind modul de compensare a personalului — cheie din
conducere per total si pentru fiecare din categoriile urmiitoare, pentru exercifiul financiar 2013:

a) Beneficiile pe termen scurt ale angajatiilor : 302.268 lei

i. Salarii brute membrii consiliu de administratie (3 persoane): 74.496 lei;
ii. Salarii brute directori (2 persoane): 129.372 lei;
iii. Servicii externalizate director (1 persoani): 98.400 lei;

b) Beneficiile postangajare, alte beneficii pe termen lung: Nu exista;
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¢) Beneficii pentru terminarea contractului de muncd: Remunerarea concediului de
odihna neefectuat;

d) PIati pe baza de actiuni: Nu existd

in cursul anului 2014 au fost in valoare de 4.886.920 lei .

Conform cerintelor IAS 24 Prezentarea informatiilor privind pariile afiliate, punctul 17,
entitatea trebuie sa prezinte informatii privind modul de compensare a personalului-cheie din
conducere per total si pentru fiecare din categoriile urmitoare, pentru exercitiul financiar 2014:

a) Beneficiile pe termen scurt ale angajatiilor : 274.456 lei

i. Salarii brute membrii consiliu de administratie (3 persoane): 39.744 lei;
ii. Salarii brute directori (2 persoane): 136.312 lei;
iii. Servicii externalizate director (1 persoand): 98.400 lei;

b) Beneficiile postangajare, alte beneficii pe termen lung: Nu existd;

c) Beneficiile pentru terminarea contractului de muncé: R%ﬂpw"% concediului
i a [
de odihni neefectuat; ,;}9 4
, _— , §ASE 3
d) PIati pe baza de acfiuni: Nu exista L Afae, E‘“ 5
% APROBAT
N ; .X”,’.
Evenimente ulterioare datei de raportare et

Nu se cunosc evenimente ulterioare datei bilanfului a ciror neprezentare si poata afecta

capacitatea utilizatorilor situatiilor financiare de a face evaludri si de a lua decizii corecte.

Explicatia tranzatiei citre IFRS

O explicatie asupra efectului tranzactiei de la situagiile financiare intocmite conform
reglementdrilor contabile aplicabile la JFRS, in legiturd cu pozitia financiard a Societifii i
performan{a financiara este prezentatd mai jos. Rezultatul global nu a fost ajustat deorece
politicile si tratamentele contabile utilizate de societate sunt in acord cu cerintele IFRS.

In principal, ajustirile contabile de trecere la [FRS au afectat urmitoarele pozitii ale
Situatiei pozitiei financiare:

a) Situatia pozifiei financiare

Nu sunt ajustiri

b) Situafia rezultatului global
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Al- Veniturile din diminuarea provizioanelor pentru riscuri §i cheltuieli au fost

inregistrate in categoria Veniturilor din exploatare, majordnd astfel veniturile
totale si nu ca o diminuare a cheltuielilor aga cum au fost tratate prin

reglementirile ontabile aplicabile.

Alte informafii
a) Angajamente acordate
In cursul exercitinlui 2014, angajamentele acordate au constatat in:

- Bilete la ordin pentru emiterea politelor de participare la licitafii, bilete la ordin care au
fost restituite in momentul semnarii contractelor pentru executia hucrdrilor sau in momentul
comunicarii necastigirii licitafiei;

- Pentru creditele angajate, sunt constituite gajuri pe termen si clddirile din proprietate
situate pe strada Fabricii de Zahar din Cluj-Napoca, este constituiti o ipotecd pentru datoriile
citre bugetul de stat, acestea fiind esatonate pe o perioadd de 20 de luni, societatea mai are

constituiti o ipotecd pe termenul din comuna Floregti, judetul Clu_| m ﬁA ¥}\K a furnizorul

de ciment Lafarge Ciment Roménia S.A. i’#" m%ﬁ E“? 4\\
5 AF’ROBA‘; f/
[ H ‘J}”
b} Cifra de afaceri '
) '%lu\ " /

Cifra de afaceri realizatd in anul 2014 a fost in valoare de 44. 547m683 lei, din care cca.

76% provine din activitatea de baza a societdlii, respectiv lucrdri de constructii-montaj iar cea.

24% provine din activité{i diverse, respectiv vanziri de mérfuri, prestaii transport §i utilaje.

¢) Analiza rezultatului din explotare

Exercitiu financiar (Lei)

2013 2014
1.Cifra de afaceri 111,020.830 | 44.547.083
2.Costul bunurilor vAndute si al serviciilor prestate 73.808.942 | 29.573.918
(3+4+5)
3.Cheltuielile activititii de baza 36.934.459 6.728.470
4,Cheltuielile activitafilor auxiliare 8.002.461 6206372
5.Cheltuielile indirecte de productie 28.872.022 | 16.639.076
6.Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 37.211.888 | 14.973.165
7.Cheltuieli de desfacere 21.806.911 8.352.970
8.Cheltuieli generale de administratie 6.725.386 1.348.137
9.Alte venituri de exploatare 7.212.561 6.442.241
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[ 10.Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) 15.892.152 | 11.714.299

Sursé:Situafii financiare individuale conforme cu IFRS la 31 decembrie 2014

Politica de distribuire a dividendelor

Societatea nu a distribuit dividende pe parcursul ultimilor 3 ani.

‘;:f ?m:gl%“ b

e Ammbm ¢

/f?/
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Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

18.2. Modificiiri semnificative ale situafiei financiare sau comerciale

Emitentu! declard ¢i nu are cunostin{i de existenta vreunor modificari semnificative

ale pozitiei sale financiare sau comerciale, modificari produse de la sfargitul anului 2014, adica

31.12.2014 pénd la data prezentului Prospect.

19,

19.1. Capitalul social

INFORMATII SUPLIMENTARE

Capital social emis:

Nr de actiuni auforizate

6.231.454

Nr de actiuni emise si platite integral

6.231.454

Nr de actiuni emise, dar neplétite integral

Nu este cazul

Valoare nominald per actiune

1,00 tei

Reconcilierea numiarului de actiuni la inceputul gi

sfarsitui anului

Nu este cazul

Actiuni care nu reprezintd capital

Nu este cazui

Numar, valoarea contabila $i valoarea nominald a acfiunilor
emise de emitent detinute de sau pentru emitent insusi sau de

filialeie emitentului

Nu este cazul

Valoarea valorilor mobiliare convertibile, transferabile sau
insotite de bonuri de subscriere, cu indicarea procedurilor de

conversie, transfer sau subscriere.

Nu este cazul

fn perioada acoperitd de informatiile financiare istorice, Societatea nu a majorat

capital social.
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19.2. Actul constifutiv si statutul

Obiectul de activitate al Emitentului
in conformitate cu Capitolul IT din Actul Constitutiv al Societdtii, activitatea principald
este ,Lucrdri de constructii a clidirilor rezidentiale si nerezidentiale”, cod CAEN 4120.

Societatea poate desfisura si o serie de activitafi secundare.

Compania este administratd in sistem unitar de, Q@he*um,gonsmu de Administratic in

conformitate cu legislatia aplicabild si cu preveder119 ’Actglq{%g%gjstl
i u:; s
B
pplsgsz é;

f',)[).

. , , 2 Nrj'f.. , .
Prevederi privind statutul. procedurile si alle re,gi%‘fé’nlé'z interne ale Emitentului

privind membrii organelor de adminisirare, conducere si supraveghere

Organizarea §i functionarea Consiliului de Administrafie

Administrarea socictitii este incredinfatd Consiliului de Administratie care este compus
din 3 membri, alesi de Adunarea Generala a Actionarilor §i igi desfisoara activitatea pe baza
competentelor si raspunderilor stabilite de Adunarea Generald a Actionarilor, in conformitate

cu hotdrériile luate de aceasta si cu prevederile actului constitutiv.

Membrii Consiliului de Administratie sunt alegi pe o perioada de 4 ani, putnd fi realegi.
Consiliul de Administratie se intruneste ori de céte orice este necesar si cel putin o data la trei
luni. Modalitatea de convocare a consiliului in sedinta, stabilirea ordinei de zi, cvorumul
necesar pentru adoptarea deciziilor consiliului sunt reglementate in conformitate cu legislatia
in vigoare. Consiliul de administratie va delega conducerea societétii unui director general care

poate indeplini gi functia de adminsitrator.

Indemnizatia membrilor consiliului de adminstratie va fi stabiliti de adunarea generald
competenta, Sedintele Consiliului de Administratie vor fi valabil constituite dacé la ele vor fi
prezenii majoritatea administratorilor, iar deciziile se vor putea lua cu votul majoritagii celor
prezenti. Fiecare administrator are un vot egal in Consiliul de Administrafie, cu exceptia

cazuritor de balotaj, cAnd votul pregedintelui exprimat direct, va fi hotarator.
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Actiunea in raspundere contra administratorilor §i directorilor executivi apartine
Adunirii Generale. Procesele verbale ale sedintelor Consiliului de Administragie, cuprinzéind
ordinea deliberirilor, deciziile luate, numarul de voturi intrunite, precum si opiniile contrare,

vor fi inscrise Intr-un registru de procese verbale ale Consiliului de Administragie.

Administratorii pierd aceast3 calitate prin:
¢ Demisie notificatii in scris si aprobatd de Adunarea Generali
o in baza hotdrdrii adunarii penerale a actionarilor privind revocarea din functia de
administrator
» Laexpirarca mandatului

. ﬁéﬁ”@"ﬁ&‘
e In situatiile previzute de Legea nr/2 9&/2004 sitRegulamentele si instructiunile
'

/ - oy 5
CNVM/ASF % gg\%fgﬁ@ ?
% APROBAT
".»)ﬁ _f:

Membrii Consiliului de Administratie pdt,ﬁﬁgfggﬁ’ﬁ’ta;i cu drept de vot de citre alti
membri ai Consiliului de Administratie ce au primit procura confirmati in scris in acest sens.
Administratorii rispund solidar fai de societate pentru actele savarsite sau pentru omisiuni in
activitatea lor, care au adus pagube societitii, in afara cazului in care au votat contra si au
solicitat sd se facd mengiunea votului contra in procesul-verbal al sedinfei Consiliului de

Administratie.

Principalele atributii ale Consiliului de Administrafie sunt urméitoarele:

e Sirespecte si si puni in aplicare toate hotarfiriile Adunérii Generale a Actionarilor

» Sa stabileascd organigrama, statutul de functiuni si nivelurile de salarizare si premiere
ale personalului societdtii

» Sistabileascd politica financiard, comerciala de preturi, onorarii si tarife si alte strategii
ale societatii

s Si autorizeze incheierea oriclrui contract si in general, orice angajament al societifii

» S exercite orice alte atribufii, si efectueze orice alte acte si si stabileascd in legituri

cu administrarea afacerilor societiitii
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e Si angajeze si sd concedieze personalul societdtii, direct sau prin mandat acordat
directorului general, s stabileascd drepturile i obligatiile acestuia

» S numeascl si sa revoce directorii gi si stabileasci drepturile si obligatiile acestora

s Si elaboreze regulamentul de organizare si functionare a societd{ii §i regulamentul de
ordine interioari

o Sa incheie contracte si si reprezinte socictatca fatd de terti, putdnd face toate
operatiunile necesare pentru indeplinirea obiectului de activitate al societéii

¢ Sa supund spre aprobare anual Adunirii Generald a Actionarilor raportul cu privire la
activitatea societitii, bilanful contabil si contul de profit i pierderi pentru anul
precedent, precui si programul de activitate i bugetul de venituri §i cheltuieli pentru

anul urméitor

Actionarilor &

Atributiile Directorului General &

5 .
. PR L . .
Directorul General al societafii ¥51 va exercitd zﬁ%{ﬁu;nfe de conducere in conformitate
cu delegarea de competenta de consiliul de administratie, cu respectarea legislatiei in vigoare
si prevederile actutui constitutiv. Indemnizatia directorilor este stabiliti de Consiliul de

Administratic, iar numirea si revocarea directorilor se face de consiliul de administratie.

Dwepturile | privilegii si restrictii conexe fieciivei clase de actiuni exisitente

Capitalul social al Emitentului este de 6.231.454 RON, integral subscris si virsat de
ac{ionari, impartit in 6,231.454 actiuni cu o valoare nominala de 1,00 RON/ actiune. Actiunile
emise de societate sunt indivize, nominative, dematerializate, tranzactiile acestora fiind
reglementate de legislafia in vigoare. Actiunile conferd posesorilor drepturi egale. Actionarii
au fata de societate drepturile si obligatiile ce decurg din prevederile prezentului act constitutiv
actualizat sub forma unui inscris unic si cele previzute de Legea nr. 31/1990, modificata si

republicati.

Fiecare actiune detinuti de ciitre actionari di dreptul {a un vot in adunarea generala a

actionarilor, dreptul de a alege si de a fi ales in organele de conducere, dreptul de a fncasa
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dividende repartizate proporfional cu cota de capital detinuti. Detinerea acfiunilor implica

adeziunea de drept la actul constitutiv al societétii.

O descriere a actiunilor necesare pentru modificarea drepturilor _actienavilor , cu

indicarea conditiilor mai severe decdt cele prevdzute de lege,

Drepturile acfionarilor pot fi modificaie prin hotirire a adunarii gencrale a acfionarilor.

O descriere a conditiilor ce guverneazd modul in care adundrile generale ordinare si

extraordinare sunt convocate, incluzdnd si conditiile de adoptare.

Adunirile generale ale actionarilor sunt convocate de Consiliul de Administratie ori de
céte ori este necesar. Adunarea generald ordinard a actionarilor se intruneste cel pufin o datd

pe an, in cel mult 4 luni de la incheierea exercitiului f'manchaﬁ.fﬁii‘%p%
ey

lT?' <

zile de la publicarea

=
'*-'G%‘:\v‘g?'

Adunarea actionarilor se va intruni dupi explrare‘éi a%’él,B %\

convocirii in Monitorul Oficial al Romdniei la data ma@gta in d8nv } tor pentru prima sau
s"‘

I

cea de-a douva convocare a adundrii,

Convocarea confindnd informatiile minime stabilite de lege va fi publicata in Monitorul
Oficial al Roméniei, Partea a-IV-a si intr-un cotidian din localitatea in care se afli sediul social
al Emitentului, pe pagina de internet a Emitentului i va fi facut public in conformitate cu

legislatia pietei de capital aplicabild.

Unul sau mul{i actionati reprezentind cel putin 5% din capitalul social al Emitentului,
pot solicita printr-o cerere scris# adresata Consiliului de Administratie completarea ordinii de
zi publicate, cu noi puncte, in termen de maxim 15 zile de la publicarea convocarii in Monitorul

Oficial.

Consiliul de Administraie convoaca de indatd adunarea generald a actionarilor, la
cererea actionarilor reprezentand, individual sau impreuna, cel putin 5% din capitalul social,

daci cererea cuprinde dispozitii ce intrd in atributiile adundrii acfionarilor.
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Consiliul de Administratie stabileste data de referinta pentru adunarea actionarilor in
conformitate cu legislagia pietei de capital aplicabild, Numai actionarii inregistrati in registrul
actionarilor al Emitentului la data de referinti stabilitd de Consiliul de Administratie i inclusi

n convocatornl publicat au dreptul sa participe si sd voteze la adunarile actionarilor.

La adundrile generale, actionari pot fi prezenti in nume propriu sau pot {i reprezentati.

Reprezentarea actionarilor se va face respectdndu-se dispozitiile legale in vigoare.

Hotirdrile adundrii generale se iau prin vot deschis sau secret, conform prevederile

legislatiei n vigoare.

O indicarea a prevederilor actului constitutiv, statutelor, contractului de societate sau

4‘\
Actul constitutiv al Emitentului nu contm}:\’ﬁwvederh pm’h 1d obligatia actionarilor de a
raporta pragurile de detinere in capitalul social al Soclétatea de Constructii Napoca S.A.

Constructii.

Conform art.116 din Regulamentul nr. 1/2006, in cazul operatiunilor de achizitie sau
vinzare a valorilor mobiliare emise de o societate admisd la tranzactionare pe o piati
reglementatd, care fac ca drepturile de vot detinute de o persoand si atingd, sd depégeascd sau
sd scadd sub unul din pragurile de 5%, 10%, 20%, 33%, 50%, 75% sau 90% din totalul
drepturilor de vot, persoana respectivd are obligatia si informeze in maximum trei zile
lucriitoare de la momentul ludrii la cunostinti a respectivei operafiuni, in mod concomitent,
societatea, CN.V.M./A.S.F. si piata reglementatd pe care sunt tranzactionate respectivele
valori mobiliare. Drepturile de vot se calculeazii pe baza tuturor actiunilor detinute, chiar dacé

exercitiul unora sau tuturor drepturilor de vot este suspendat.

in cazul operatiunilor de achizitie sau instriinare de actiuni, precum si in cazul oricaror

alte operatiuni, care fac ca drepturile de vot definute de o persoand si atingd, si depigeasci sau
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s scada sub unul din pragurile de 5%, 10%, 15%, 20%, 25%, 33%, 50%, 75% sau 90% din
totalul drepturilor de vot, persoana respectivi are obligatia sa informeze, in maximuom 3 zile
lucritoare, in mod concomitent, societatea, CN.V.M si piata reglementatd pe care sunt
tranzactionate respectivele valori mobiliare. Drepturile de vot se calculeazd pe baza tuturor
actiunilor cu drept de vot definute, chiar daca exercifiul unora san tuturor drepturiior de vot
este suspendat. De asemenea, notificarea trebuie si se realizeze prin raportare la toate actiunile

de aceeasi clasi, care au drept de vot.

Termenul de 3 zile lucritoare in care trebuie sii se realizeze notificarea, se calculeazi
incepénd cu ziua imediat urmitoare datei la care actionarul sau persoana fizicd ori entitatea
juridica:

a) ia cunostin(d despre achizifie sau instrdinare ori de posibilitatea exercitiirii drepturilor de
vot, sau, aviand in vedere circumstantele, ar fi trebuit sa ia la cunostin{a, indiferent care este
data la care achizitia, instrdinarea sau posibilitatea exercitarii drepturilor de vot devine efectivi,
sau

b) ia cunostintd de operatiunile, altele decét cele de achi&i;jgw{s u instrainare care determina
e 3

UbQ?

. . -5
atingerea, depasirea sau scaderea sub pragul relevant, ¢ (;?
£

ERALNY
) "@Oe@l}@ ;
V8, RN

2y, " X3
20. INFORMATH FURNIZATE DE TERTI, DECHARATH ALE EXPERTILOR $I
DECLARATH DE INTERESE

Intermediarul declard ca nu are nici un interes in legturd cu admiterea la tranzactionare
pe piata reglementatd a Bursei de Valori Bucuresti a Emitentului, cu exceptia intereselor care
derivi din buna derulare a contractului de prestare de servicii de investitii financiare incheiat

cu Emitentul.

92




Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

N gy SOCIKTATEN DE CONSTRUCTIH
/
Y AAPOCA

21, DOCUMENTE PUSE LA DISPOZITIA PUBLICULUI

Ulterior aprobirii de cétre ASF a Prospectului de Admitere la Tranzactionare, acesta va
fi disponibil pe pagina de internet a Emitentului (www.sccnapeca,ro) si pe pagina de internet
a Bursei de Valori Bucuresti (www.bvb.ro).

Urmatoarele documente sunt puse la dispozitia investitorilor interesati, pe suport
de hirtie, la sediul Emitentului:
¢  Actul constitutiv
o  Situatiile financiare pentru anii 2013 ¢i 2014 | @ﬁji
¢ Rapoartele de audit pentru anii 2013 §i 2014 !\;(;

e  Prospectul de admitere la tranzactionare N4,
. \"

22. INFORMATII PRIVIND PARTICIPATIILE
Emitentul are o participatie de 50% din capitalul social al 8.C. Napoca PI Construct

S.R.L. cu sediul social in Cluj-Napoca, P-ta 1 Mai nr. 1-2, ap. 5, jud Cluj,care nu poate avea
un impact semnificativ asupra evaluirii patrimoniului, pozitiei financiare sau rezultatelor

emitenfului. Capitalul social al §.C. Napoca PI Construct S.R.L. este de 200 ron.

intregul capital social se imparte inir-un numir de 20 de pérti sociale, in valoare de 10

lei, fiecare parte sociala,

Aportul ia capitalul socal este urmitorul:

SC PI 2000 SRI detine 50% din capitalul social, echivalentul a 10 parti sociale, in

valoare totald de 100 lei;
Saocietatea de Constructii Napoca SA detine 50% din capitalul social, echivalentul a

10 pér{i sociale, in valoare totald de 100 lei.
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ANEXA IIT - NOTA PRIVIND VALORILE MOBILIARE

1. INFORMATYI DE BAZA
L1, Capitalul circulant net

Emitentul declari ¢ in opinia sa, are un capital net suficient pentru obligatiile sale actuale.

1.2, Capitaluri proprii si gradul de indaforare

Capitalurile proprii la data de 30.06.2015 sunt de 41.970.709 lei si nivelul de indatorare
este de 43,20 %. /,Ga“g{;}»‘ﬁa}&o

2%

N

& )
g e D
2. INFORMATII PRIVIND VALORILE MOBILIABH}@ JRMEAZA A FI

ADMISE LA TRANZACTIONARE

Emitentul are in prezent in total un numdr de actiuni 6.231.454 actiuni ordinare,
transferabile in mod liber i emise in forma dematerializata.

in data de 27.10.2015 prin Decizia nr. 3168/26.10.2015 emisd de Autoritatea de
Supraveghere Financiard, actiunile emise de Societatea de Constructii Napoca S.A. Cluj-
Napoca au fost retrase de la tranzactionare de pe Bursa de Valori Bucuresti — Piafa Rasdaq, in
baza Legii nr. 151/2014.
in data de 6.01.2015, actionarii Emitentului au aprobat efectuarea de cétre societate a
demersurilor fegale necesare in vederea admiterii la tranzactionare a actiunilor Societifii de
Constructii Napoca — 8.A. Cluj-Napoca, pe piafa reglementatd a Bursei de Valori Bucuresti.
Prezentul Prospect de admitere la tranzactionare este intocmit exclusiv in scopul admiterii la
tranzactionare pe piata reglementat administrati de BVB a actiunilor Societatii de Constructii
Napoca—S.A., Cluj-Napoca, Acest fapt nu presupune subscrierea de actiuni de ciitre investitori

si nici colectarea de fonduri biinesti de la acestia.

O descriere a drepturilor conexe valorilor mobiliare, inclusiv a oricdrei resirictii care le

este aplicabild si a modalitdfilor de exercitare a drepturilor in canzd

Dreptul 1a dividende al actionarilor.
Adunarea Generalii Ordinarii a Actionarilor se va intruni cel putin o data pe an, in cel

mult 4 luni de la incheierea exercifiului financiar. In functie de rezultatele financiare ale

94




~ 7\ SCCIETATEN DE CONSIRUCTH
WY AAPOCA

Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

societatii, adunarea va decide asupra repartizarii profitului net sub formé de dividende, daci

este cazul sau, in caz de inregistrare de pierderi, va hotari asupra reintregirii sau reducerii
corespunzitoare a capitalului social.

Hotararile Adunigrii Generale Ordinare a Actionarilor se depun in termen de 15 zile de
la data adoptarii la Oficiul Registrului Comerfului spre mentiune, si vor fi publicate in
Monitorul Oficial al Roméniei, Partea a IV-a.

Adunarea Generali Ordinari a Actionarilor prin care se decide distribuirea de
dividende va stabili si o datd, care va fi ulterioara cu cel putin 10 zile lucritoare datei adundrii
generale a actionarilor, si care va servi la identificarea actionarilor care urmeaza a beneficia
de dividende.

Dividendele se vor plati la data stabil}; de}ﬁdunarea generald in care se fixeazi
dividendul, iar termenul de plati a acestora nﬂ}Va dcpas & u ni de la data adundrii generale a
actionarilor de stabilire a dividendelor. g éi% gﬁ’ :\

In cazul in care Adunirea Generala a Q\%ﬁwnaglor nu stabilegte data platii
dividendelor, acestea se plitesc in termen de 30%1%]6 e dg- Ia data publicirii hotaririi adundrii
generale a acfionarilor de stabilire a d1v1dendelor in Monitorul Oficial al Romaniei partea a
IV-a, data de la implinirea cireia societatea este de drept in intarziere.

In cazul in care s-au platit dividende contrar prevederilor legale, Emitentul are la
dispozitie un termen de 3 ani in care poate solicita restituirea dividendelor, daci dovedeste cd
acfionarii au cunoscut sau trebuiau si cunoasci neregularitatea distribuirii.

in cazul in care are loc o micsorare a capitalului social, se va proceda la reducerea sau

reintregirea capitalului social.

Dreptul de vot

Orice titular de actiuni poate participa la adundrile generale ale actionarilor, fiecare
actiune subscrisi §i viirsati ddnd dreptul la un vot, dreptul de a alege si a fi ales in organele de
conducere ale societatii, dreptul de a participa la distribuirea dividendelor i a cotei cuvenite
in cazul lichidarii societatii. Dreptul la vot poate fi exercitat numai in masura in care actionarii
respecta dispozitiile impuse de legislatia speciala.

Actionarii pot participa gi vota in cadrul adunirilor si prin reprezentare, in baza unei
imputerniciri acordate pentru respectiva adunare. Actionarii pot fi reprezentati si prin alte

persoane decAt actionarii, cu exceptia membrilor consiliului de administratie, directorii, ori
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functiondrii societiifii. Modalitafile de obtinere si termenul de depunere a procurilor vor fi

menfionate in convocatorul adundrii.

Actionarul care, intr-o anumitd operatiune, are, fic personal, fie ca mandatar al unei
alte persoane, un interes contrar aceluia al societatii, va trebui s3 se abtind de la deliberdrile
privind acea operatiune, fiind rispunzitor de daunele produse societtii, daca, £ira votul sau,
nu s-ar fi obtinut majoritatea cerufi.

Dreptul de vot nu poate fi cedat, orice conventie prin care actionarul se obligh a
exercita dreptul de vot in conformitate cu instructiunile date sau propunerile formulate de

societate sau de persoancle cu atributii de reprezentare cste nula.

Dreptul de preferinfa

Dreptul de preferinta al ac;:onan!or/gd’fte f‘ ﬂi’ﬂi t sau ridicat numai prin hotérarea
adundrii generale extraordinare a acponau{br ﬁk@ nta tlonanlor reprezentind cel putin
3/4 din capitalul social subscris, $i cu votu acﬂgﬁhj‘g Qﬁparé /de;m cel putin 2/3 din drepturile
de vot. Hotérdrea adunirii generale extrao{d;ﬂnz}f a@ef[onanlor va fi depusi la oficiul
registrului comerfului de citre consiliul de admlmstrat:e spre mentionare in registrul
comerfului §i publicare in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV-a,

Actiunile emise pentru majorarea capitatului social vor fi oferite spre subscriere
acfionarilor existenfi proportional cu numdrul actiunilor pe care le posedd.Actiunile

nesubscrise de citre actionari, in limita termenului de subscriere, se anuleazi, iar majorarea

de capital va fi validatd in limita sumei efectiv varsatd in baza unor subscrieri valabile.

Exercitarea dreptului de preferintd se va realiza in interiorul termenului hotérét de
adunarea generald. Termenul acordat pentru exercitarea drepturilor de preferintd nu va fi mai
mic de o lun si va fi ulterior datei de inregistrare si datei de publicrie a hotarérii adunérii
generale in Monitorul Oficial al Roméniei, Partea a IV-a. Acest termen va fi anunfat prin
Anuntul si Prospectul de Oferta conform Legislafiei Pietei de Capital. Numarul drepturilor de
preferin{d este egal cu numdaru! de actiuni inregistrate in registrul emitentului la data de
inregistrare.

Hotardrea A.G.E.A. de majorare a capitalului social va cuprinde menfiuni privind
numarul drepturilor de preferintd necesare pentru achizifionarea unei actiuni noi, preul de

subscriere de actiuni noi pe baza drepturilor de preferinii si perioada in care va avea loc
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subscrierea, preful la care se oferd publicului actiunile noi ulterior subscrierii in baza
drepturilor de preferin{d, daci este cazul.

Majorarea capitalului social al unei societati ale cirei actiuni sunt admise la
tranzactionare pe o piati reglementati se va realiza cu acordarea posibilitafii pastrarii ponderii
definute de fiecare actionar in capitalul social al acesteia.

Actionarii au un drept de preferinfi §i atunci cénd societatea emite obligatiuni

convertibile in actiuni.

Dreptul de a beneficia de orice surplus rezultat dintr-un proces de lichidare, Acest
drept poate fi valorificat de citre actionari in cazul incetérii existenei emitentului,avind
dreptul si primesci partea ce li se cuvine in urma lichiddrii. Numirea lichidatorilor se face de
adunarea generald a aciionarilor care hotir }g(ﬁé‘ﬂ;ﬂ\gg\cu acecagi majoritate previzuti
pentru modificarea actului constitutiv. 2 Yo 3;.‘\.

Dupi terminarea lichidarii, hcludatorjl %ﬁ{}\%ﬁ S;‘tUa;ia financiard finald, aritdnd

partea ce se cuvine fiechrei actuml din repaﬁjzarea actlvulul societitii, insofitd de raportul
- }‘} P i

Situatia ﬁnanciarﬁ, semnatii de lichidatori, se va depune, pentru a fi mentionats, Ia
Oficiul Registrului Comertului gi se va pubtica in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV-
a, orice acfionar putand face opozitie in termen de 15 zile de la publicare. Daci termenul a
expirat fird a se face opozitie, situatia financiari se considera aprobatd de tofi actionatii, iar

lichidatorii sunt liberafi, sub rezerva repartizirii activului societatii.

Reguli privind rascumpirarea

Societd{ii i se permite si riscumpere propriile actiuni cu condifia ca rascumpararea si
aiba ca scop unic reducerea capitalului social (ca valoare nominala sau ca numir de actiuni)
sau Indeplinirea obligatiilor ce decurg din:
1. instrumentele financiare de tipul titlurilor de creantd convertibile in acfiuni sau in
instrumente financiare asimilabile actiunilor;
2. programele de oferire de op{iuni pe actiuni salariatilor societétii sau din alte forme de alocari
de actiuni citre salariatii societatii sau ai unei filiale a acesteia.

Autorizarea dobéndirii propriilor actiuni este acordatd de citre adunarea generala

extraordinard a actionarilor, care va stabili conditiile acestei dobéndiri, in special numdrul

97




Prospect in vederea admiterii la tranzactionare

N . - IQCIETATEA DY CONSERUCTH
RM AAAPOCA s .

maxim de acfiuni ce urmeazi a fi dobandite, durata pentru care este acordati autorizafia si
care nu poate depisi 18 funi de la data publicarii hotérérii in Monitorul Oficial al Roméniei,
Partea a IV-a, si, in cazul unei dobdndiri cu titiu oneros, contravaloarea lor minimi i maxima.

Valoarea nominald a actiuanilor proprii dobandite de societate, inclusiv a celor aflate
deja in portofoliul siiu, nu poate depasi 10% din capitalul social subscris, iar tranzacfia poate
avea ca obiect doar acfiuni integral liberate.

Plata actiunilor astfel dobéndite se va face numai din profitul distribuibif sau din
rezervele disponibile ale societitii, inscrise 1n ultima situatie financiari anuald aprobati, cu
exceptia rezervelor legale.

Cu exceptia cazului in care re;sqﬁi\‘ﬁg’ie{@
social, consiliul de administrafie sau ‘dgpﬁ;% 2‘? gﬁdu_
: "

//

e face in vederea reducerii capitalului
rea executiva a societatii trebuie si ia
toate misurile necesare pentru a nu sé.reg\l'lg%}lcg‘p di.‘itubulre céitre actionari in conditiile in
care, la incheierea ultimului exerc1t|ﬁ f}‘?anciar 6t1vul net calculat pe baza situatiilor
financiare anuale sau cel calculat n urma 1aﬁ$%n§§émenea distribuiri ar putea deveni mai mic
decit valoarea capitalului subscris la care se adaugi rezervele legale.

in cadrul programului de riscumpirare, emitentul nu poate cumpéra actiuni la un pret
mai ridicat decét cea mai mare valoare dintre preful aferent ultimei tranzactii independente si
cea mai mare cotagic independentd de cumpirare de pe piata reglementatd pe care se
efectueazd respectiva riscumpdrare.

Daci rdscumpdrarea nu se realizeazi pe piata reglementatd, emitentul nu poate
cumpdra actiuni, in cadrul programului de raiscumpdrare, la un pret mai ridicat decét cea mai
mare valoare dintre preful ultimei tranzactii independente san cea mai mare cotatie

independentd curentd de cumpdrare de pe piaja reglementati a statului In care are loc

riscumpdrarea.

Reguli privind conversia
Conversia actiunilor dintr-o categorie Tn cealaltd, precum si conversia unei categorii
de obligatiuni in alta categorie sau in actiuni va f1 hotdrita de adunarea generald extraordinard

a actionarilor.
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Retraserea actionarilor Emitentului din societate

Conform legislatiei in vigoare, actionarii care nu au votat in favoarea unei hotérari a
aduniirii generale au dreptul de a se retrage din societate si de a solicita cumpdrarea actiunilor
lor de catre societate, numai dacd respectiva hotarire a adunarii generale are ca obiect:

a) schimbarea obiectului principal de activitate;

b) mutarea sediului societitii in striinatate;

¢) schimbarea formei societifii;

d) fuziunea sau divizarea societitii.

Dreptul de retragere poate fi exercitat in termen de 30 de zile de Ia data publicérii
hotararii adundrii generale In Monitorul Oficial al Roméniei, Partea a IV-a, in cazurile

Vs

RA
previzute la punctele a)-c), si de la data ad%@'u hotafiii adundrii generale, n cazul previzut

la punctul d). ‘iﬁ% % $ “2\

Pretul platit de societate pentru ac 16&1&@1 ce,
i

xercitd dreptul de retragere va fi
stabilit de un expert autorizat independent, ca p{&{ are mfcﬁe ce rezultd din aplicarea a cel putin
doud metode de evaluare recunoscute de legxs]atle’lwin vigoare la data evaluiirii, Expertul este
numit de judecitorul delegat, la cererea consiliului de administratie.

Prevederile legale referitoare la retragerea actionarilor dintr-o societate comerciala se

regisesc in Legea 31/1990, cu modificirile §i completiriile ulterioare.

Informagii privind orice refinere la sursi aplicabilii veniturilor generate de valori mobiliare
si indicatii privind asumarea sau neasumarea responsabilitifii refinerii In sursi de citre
Emitent

Prevederiile de mai jos cu privire la anumite implicatii fiscale in Romdénia ca urmare
a detinerii Actiunilor se bazeazd pe legi si reglementdri in vigoare la data intocmirii
prezentului Prospect i nu ii propun si fie o opinie juridica sau sd abordeze in mod exhaustiv
aspectele fiscale ce decurg din achizifia, definerea i vAnzarea actiunilor emise de Societate.

Fiecdrui potential investitor i se recomanda si apeleze la proprii consultanti fiscali in
ceea ce priveste anumite consecinte fiscale care decurg din definerea si vanzarea Acfiunilor,
inclusiv cu privire la incidenta si efectul oricdror altor regiementdri sau tratate fiscale si la

modificarile In curs sau la propunerile de modificare a legislatiei fiscale aplicabile la data
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prezentului Prospect, precum si in legiturd cu orice modificari efective care afecteazi

legislatia fiscald aplicabild ulterior acestei date,

Taxarea dividendelor

Investitorii rezidenti
Persoane fizice

Veniturile sub forma de dividend plitite de citre o societatea roméneascél ciitre o
persoani fizici romana reprezinta venituri din investifii si se impuon cu o cotd de 5% din suma

acestora. Impozitul este calculat si retinut de citre societatea care pliteste dividendele, odatd

o - . . PRAY,
cu plata dividendelor citre actionari. /e/ v E\\\
T EyR b
:/ %%g‘ il
Persoane juridice ‘(l APROBAT ){?j
Veniturile sub formd de dividend pla\l gme cat; societate roméneasc cdtre o
iy N‘J\

persoand juridicd romédnd se impun prin aplicarea unei cote de 5% asupra dividendului
brut plitit unei persoane juridice roméine. Acest regim nu se aplici in cazul dividendelor
plitite de o persoani juridicd romand unei alte persoane juridice roméne, daca beneficiarul
dividendelor define, la data plitii dividendelor, minimum 10% din titlurile de participare ale
celeilalte persoane juridice, pe o perioadd de | an implininit pand la data pligii acestora
inclusiv. De asemenea, regimul descris mai sus nu se aplici in cazul dividendelor
distribuite/plitite de o persoand juridica roména: (i) fonduriior de pensii facultative, respectiv
fondurilor de pensii administrate privat; (ii) organelor administratiei publice care exercitd,
prin lege, drepturile gi obligatiile ce decurg din calitatea de actionar al statului la acele

persoane juridice roméne.

Investitori nerezidenti
Persoane fizice

Dividendele platite de citre o societate roméineasca citre o persoand fizica nerezidentd
se impun prin aplicarea si refinerea unei cote de 5% asupra sumei brute a dividendului de cétre
societatea care distribuie dividendul la momentul platii dividendelor. In functie de tara de
rezidenfi a beneficiarului dividendelor, impozitul poate fi redus sau eliminat printr-o

conventie bilaterald de evitare a dublei impuneri.
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Persoane juridice

Dividendele plitite de ciitre o societate romdneasca citre persoane juridice nerezidente
in Romdnia se impun prin aplicarea si refinerea unei cote de 5 % asupra sumei brute a
dividendelor de citre societatea plititoare a dividendului. in functie de tard de rezidents a
beneficiarului dividendelor, impozitul poate fi redus sau eliminat printr-o conventie bilaterald

de evitare a dublei impuneri.

Taxarea cistigurilor din_transferul titlurilor de valoare

Investitori rezidenti
Persoane fizice

Cégstigul obtinut de citre persoanele fizice rezidente in Romania din transferul titlurilor
de valoare reprezintd venit obfinut in Romdnia gi este taxabil cu cota de impozit de
16%. Céstigul net anual/Pierderea netd anuali se determind de catre contribuabil, pe baza

declaratiei privind venitul realizat.

Persoane juridice

Cégtigurile obtinute de o persoand Juridlqauromanagzj{n transferul actiunilor detinute la
o persoand juridicd romdneascd sunt incluse n proﬁtui impozabil, profitul impozabil fiind

taxat cu o cota de impozit de 16%.

Investitori nerezidenti

Perscane fizice

Castigurile obtinute de c#itre persoanele fizice nerezidente din transferul actiunilor
deginute ntr-o persoand juridicd cu sediul In Roménia sunt taxate conform impozitului pe
venit din Romdnia, potrivit prevederilor aplicabile persoanclor fizice roméane. O persoani
fizici nerezidentdi poate desemna un imputernicit in scopu! indeplinitii obligatiilor fiscale de
plati si de declarare a impozitului.

In functie de tara de rezidenti a persoanei fizice, aceasta taxa poate fi redusa sau eliminati

conform conventiei de evitare a dublei impuneri.
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Persoanele juridice

Céagtigu! obtinut de o persoand juridica nerezidentd din {ransferul actiunnilor detinute
intr-o societate cu sediul in Roménia este taxat cu un impozit pe profit in cota de 16%.
in cazul in care persoana juridici nerezidentd detine actiuni prin intermediul unui sediu
permanent in Roménia, profitul obtinut de citre acest sediu permanent — inclusiv, daca este
cazul, cistigurile din vinzarea actiunilor — vor fi taxabile cu o cota de impozit pe profit de
16%.

In functie de fara de rezidentd a persoanei juridice striine, acest impozit poate fi redus

sau eliminat in temeiul unei conventii de evitare a dublei impuneri.

Pentru aplicarea prevederilor conventiei de evitare a dublei impuneri gi a legislatiei
Uniunii Enropene, nerezidentul are obligatia de a prezenta plititorului de venit, in momentut
plitii venitului, certificatul de reziden{a fiscald eliberat de citre autoritatea competentd din
statul sdu de rezidentd, precum gi, dupi caz, o declaratie pe propria raspundere in care se indica

indeplinirea condifiei de beneficiar in situatia aplicarii legislatiei Uniunii Europene.
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3. INFORMATII SUPLIMENTARE

Atat Emitentul, reprezentat de D1. Moldovan Sergiu Dinu - Director General si de BT Securities,
reprezentatd de DI. Nicolae Moroianu, Director Executiv, fsi asumd rispunderea pentru confinutul
din acesta $i confirma ci informaiile furnizate n acest Prospect sunt adeviirate si exacte §i ¢d nu
eXistd ontisiuni ce ar putea afecta semnificativ confinutul Prospectului.
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